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Özet: Kazdağı göknarı (Abies nordmanniana subsp. equi-trojani) Biga Yarımadası ve Kızılırmak Deltası arasında yayılış gösteren, 

endemik ve Dünya Doğa Koruma Birliği (IUCN)’ne göre tehlikede (EN) olan asli bir orman ağacıdır. Bu çalışmanın amacı Kazdağı 

göknarı üzerine yayınlanmış tüm çalışmaları derlemek ve sonucunda tür hakkındaki bilinenleri ve bilinmeyenleri ortaya koymaktır. 

Bu amaçla türün güncel taksonomik adı ve tüm sinonim adları kullanılarak literatür taranmış, bunlar arasından doğrudan Kazdağı 

göknarını konu alan yayınlar seçilerek, yapılan çalışmalar incelenen popülasyonlara (Kazdağları, Uludağ, Batı Karadeniz) ve 

çalışmaların konularına (taksonomi, evrim ve filogeni, genetik, ekoloji ve ekofizyoloji, morfoloji, hastalıkları ve zararlıları, ürün 

kullanımı ve özellikleri, silvikültür ve amenajman) göre gruplandırılmış ve her grup altındaki çalışmalar kapsamlı olarak 

açıklanmıştır. Bu kapsamda 181 bilimsel dergi makalesi, 16 sempozyum bildirisi, 10 teknik rapor ve 21 yüksek lisans ya da doktora 

tezi olmak üzere toplam 228 yayından oluşan bir açık erişimli bir yayın listesi oluşturulmuştur. Sonuçlar, Kazdağı göknarı 

hakkındaki çalışmaların 2000’li yıllar sonrası arttığını gösterse de, türün geçmişten gelen taksonomik karmaşası ve evrimsel süreci 

hakkında henüz yeterli bilginin mevcut olmadığını ortaya koymaktadır. Aynı şekilde Kazdağı göknarının morfolojisi ve ekolojisi 

üzerine de çalışmalar oldukça sınırlı sayıdadır. İklim değişikliğinin artan etkisiyle birlikte hastalık ve zararlıları daha sık çalışılmaya 

başlanmış; türün işletilmesi ve yönetimi hakkında 2000 öncesi yayınlar bulunsa da güncel çalışmalara rastlanmamıştır. Endemik 

ve tehlikede olmasına karşın türün korunmasına yönelik çalışmalar ve önerilerin oldukça sınırlı sayıda olması ve tür hakkında 

yeterli fizyolojik, ekolojik ve genetik verinin bulunmaması, Kazdağı göknarının korunmasına yönelik çalışmaların ilerlemesi için 

önemli bir engel teşkil etmektedir. 

Anahtar kelimeler: Kazdağı göknarı, Ekoloji, Koruma, Ormancılık, Orman ekosistemi 

 

Anatolian endemic Trojan fir (Abies nordmanniana (Stev.) subsp. equi-trojani 

(Aschers. & Sint. ex Boiss) Coode et Cullen): What we know and research 

requirements 

 
Abstract: Trojan fir (Abies nordmanniana subsp. equi-trojani) is an endemic primary forest tree classified as endangered (EN) by 

International Union for Nature Conservation (IUCN) distirbuted between the Biga Peninsula and the Kızılırmak Delta. The aim of 

this study is to compile all the studies published on Kazdağı fir to reveal what is known and unknown about the species. For this 

purpose, the literature was reviewed using the current taxonomic name of the species and all synonyms. Among these publications, 

the studies which were directly focused on the Trojan fir were selected, and were groupped based on the focused populations 

(Kazdağları, Uludağ, Batı Karadeniz) and the subjects of the studies (taxonomy, evolution and phylogeny, genetics, ecology and 

ecophysiology, morphology, diseases and pests, product use and properties, silviculture and management). The publications under 

each group were reviewed in detail. Lastly, an open access publication list was created consisting of a total of 228 publications, 

including 181 scientific journal articles, 10 symposium papers, 16 technical reports and 21 master's or doctoral theses. The results 

show that although studies on Trojan fir have increased after the 2000s, there is not enough information about the taxonomic 

complexity and evolutionary process of the species. Likewise, studies on the morphology and ecology of Trojan fir are very limited. 

With the increasing effect of climate change, diseases and pests have started to be studied more frequently; though, there are studies 

before 2000 on the forest management of the species, no recent studies has been conducted. Even though the species is endemic 

and endangered, the studies on its conservation are very llimited. The lack of studies on physiological, ecological and genetic 

properties of the species constitute an important obstacle for the progress of studies on the conservation of Trojan fir. 
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1. Giriş 

 

Göknarlar, Pinaceae (Çamgiller) familyasının Abies 

cinsine ait türleri kapsayan, iğne yapraklı ağaçlardır. Dünya 

genelinde 79 Abies taksonu bulunmaktadır (World Flora 

Online, 2023) ve bunların 47’si endemik ya da dar yayılışlı 

olarak kaydedilmiştir (Şekil 1). Çoğunlukla ılıman kuşakta ve 

yüksek rakımda yayılış göstermeleri nedeniyle göknarlar 

iklim değişikliği ile artacak sıcaklıklardan olumsuz 

etkilenecek bitki gruplarındandır (Aussenac, 2002; Tanaka 

vd., 2012; Yun vd., 2018; Liao vd., 2020).  

Türkiye göknarları, “Akdeniz Civarı Göknarlar” isimli 

taksonomik bir grupta yer almaktadır (Caudullo ve Tinner, 

2016). Göknarlar, Anadolu’da Kafkaslardan başlayıp Doğu 

ve Batı Karadeniz Bölgesi’nde, Marmara Bölgesi’nin 

güneyinde ve güneyde Toroslar ile Amanoslarda yayılış 

gösterirler. Anadolu’nun kuzeyinde yer alan göknarlar 

Kafkas göknarı (Abies nordmanniana (Steven) Spach) ve alt 

türlerinden, güneyinde yer alanlar ise Toros göknarı (Abies 

cilicica Lindl., Gard. Chron) ve alt türlerinden oluşmaktadır.  

Hem Kazdağı hem de Toros göknarının taksonomik 

statüsü yıllar içinde değişiklik göstermiştir. Resimli Türkiye 

Florası’nın ikinci cildinde (Güner vd., 2018) 

Kazdağları’ndan Kızılırmak Deltası’na kadar yayılış 

gösteren bütün göknarlar Kazdağı göknarı (Abies 

nordmanniana subsp. equi-trojani) olarak bir araya 

toplanarak, alttür ayrımları ortadan kaldırılmıştır. Bu 

derlemede, taksonun adlandırılmasına referans kaynak olarak 

Resimli Türkiye Florası (Güner vd., 2018) ve World Flora 

Online (2023) takip edilmiş ve taksonun sinonimlerinden 

(Çizelge 1) coğrafi konumları ile ilişkilendirilerek 

bahsedilmiştir (Kazdağları, Uludağ ve Batı Karadeniz 

popülasyonu).  

Kazdağı göknarı (Abies nordmanniana subsp. equi-

trojani), endemik ve IUCN (Dünya Doğa Koruma Birliği) 

tehlike statülerinden EN (Tehlikede) kategorisinde yer alır 

(Knees ve Gardner, 2011). Ancak, endemik ve asli orman 

ağacı olan bu takson üzerine yapılmış kapsamlı çalışmalar 

oldukça sınırlıdır. Özellikle taksonomik statüsünün sürekli 

değişimi, bu takson hakkında geçmiş çalışmalardan elde 

edilen bilginin de güncellenmesini gerekli kılmaktadır. 

Bu derlemenin amacı, Türkiye’nin biyolojik çeşitliliği 

için değerli, endemik bir takson olan Kazdağı göknarı üzerine 

yürütülmüş bilimsel araştırmaları irdeleyerek, takson 

hakkında var olan bilgileri derlemek, dolaylı olarak 

popülasyonları üzerindeki olası tehditleri göz önüne sermek 

ve araştırma ihtiyaçlarını ortaya koyarak gelecekte bu türle 

ilgili yapılacak çalışmalara yön vermektir. Bu amaç 

doğrultusunda, taksonla ilgili bugüne kadar yapılmış olan 

bilimsel araştırmalar konularına ve konumlarına göre 

sınıflandırılmış ve her bir konu kapsamında türle Kazdağı 

göknarı ile ilgili bilgi boşluklarına işaret edilmiştir. 

 

 
Şekil 1: Abies türlerinin a) IUCN koruma statüleri ve b) 

dağılım durumları (koruma statüsü ve yayılım bilgileri 

IUCN’den, takson bilgisi ise World Flora Online (2023)’den 

alınmıştır). Koruma statüsü kısaltmaları: EX (Tükenmiş), 

EW (Doğal ortamında tükenmiş), CR (Kritik tehlikede), EN 

(Tehlikede), VU (Hassas), NT (Neredeyse tehdit altında), LC 

(Asgari endişe), DD (Yetersiz veri), NE (Değerlendirilmedi) 

 

2. Yayın listesinin oluşturulması 

 

Bu çalışmada kullanılan yayınlar, büyük ölçüde “Publish 

or Perish” uygulaması aracılığı ile derlenmiştir (Harzing, 

2007). Bu uygulamada anahtar kelime olarak Kazdağı 

göknarının Çizelge 1’de belirtilen tüm sinonim 

isimlendirmeleri sırasıyla kullanılmış ve çıkan sonuçlar, 

yayın adı, yıl, yazar adları, yayınlandığı dergi ve yayın özeti 

sütunlarından oluşan tek bir listede toplanmıştır 

(10.6084/m9.figshare.22717423). Uygulama, Google 

Scholar ve Web of Science’a ek olarak YÖKTEZ dahil olmak 

üzere üniversitelerin tez veritabanlarını taramakta, anahtar 

kelimelerin geçtiği tüm bilimsel yayınları liste olarak 

sunmaktadır. Aramada özel bir zaman aralığı kullanılmamış, 

en eski çalışmadan en güncele kadar tüm yayınlar 

incelenmiştir. Çevrimiçi olarak ulaşılamayan gri literatürün 

de yayın listesine eklenebilmesi amacıyla, İç Anadolu 

Ormancılık Araştırma Enstitüsü Müdürlüğü kütüphanesi 

kataloğu taranarak, ilgili yayınların basılı kopyaları temin 

edilmiştir. Doğrudan Kazdağı göknarı ile ilgili olan 

yayınların seçilmesi ve tekrarların çıkarılması için bir 

filtreleme işlemi yapılmıştır. Bu filtreleme işlemi sırasında 

öncelikle, Kazdağı göknarının yalnızca adının geçtiği ve 

doğrudan takson ile ilgili önemli bilgi içermeyen çalışmalar 

(envanter çalışması, flora analizi, vb.) yayın listesinden 

çıkarılmıştır. Eleme işlemi çoğunlukla yayın adı kullanılarak, 

yayın adından çalışmanın Kazdağı göknarını doğrudan 

inceleyip incelemediğinin anlaşılamadığı durumlarda ise 

yayın özeti okunarak gerçekleştirilmiştir. Bu işlem 

sonucunda, yayın listesinin ilk versiyonunda yer alan ve 

içeriğinde Kazdağı göknarının herhangi bir sinonim adının 

yer aldığı 1216 adet yayının 228’inin doğrudan Kazdağı 

göknarını inceleyen çalışmalar olduğu belirlenmiştir 

(10.6084/m9.figshare.22717423). Bu yayınlar; taksonomi, 

evrim ve filogeni, genetik, ekoloji ve ekofizyoloji, morfoloji, 

hastalıkları ve zararlıları, ürün kullanımı ve özellikleri, 

silvikültür ve amenajman olarak 8 konu altında 

gruplandırılmıştır. Gruplandırma yapılırken öncelikli olarak 

yayın başlıkları ve yayının anahtar kelimeleri kullanılmış, bu 

iki kaynağın sınıflandırmak için yeterli bilgi sunmadığı 

durumlarda ise yayın özetleri temel alınmıştır. Birden fazla 

konu grubuna dahil olan yayınlar, ilgili grafiklerde ait 

oldukları her konu grubu için tekrarlı olarak yer almıştır. 

Yayın listesine kaydedilen herhangi bir çalışmayla doğrudan 

ilişkili tekrarların tespit edilmesi durumunda, bunlar artık 

bilgi (redundancy) olarak kabul edilerek, listeden 
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çıkarılmıştır. Örneğin, tek bir çalışmanın bulguları hem dergi 

makalesi hem de konferans bildirisi olarak yayınlandı ise, 

daha kapsamlı bilgi içerdiği için sadece dergi makalesi listede 

tutulmuştur. Sonuçta, yayın listesi 181 dergi makalesi, 10 

sempozyum bildirisi, 16 teknik rapor ve 21 yüksek lisans ya 

da doktora tezi olmak üzere toplam 228 yayın içermiştir 

(10.6084/m9.figshare.22717423). Bu yayınların basım 

tarihleri Nisan 1959 ile Ocak 2023 arasında 

değişmektedir. 226 yayından oluşan liste, Şekil 2 ve Şekil 

3’ün verisini oluştururken, bu makale içerisinde 228 yayının 

hepsinden bahsedilmemiş, ilgili grup başlıklarında en çok 

ilişkili olanlara yer verilmiştir. 

Ayrıca, yayın listesine eklenmiş her yayının Kazdağı 

göknarının hangi popülasyonunu konu aldığını gösteren bir 

bölge gruplandırması da yapılmıştır. Kazdağı göknarı 

örneklerin taksonun hangi popülasyonundan geldiğini 

belirlemek üzere yapılmıştır. Bu doğrultuda, sadece 

Kazdağları bölgesini içeren (Balıkesir ve Çanakkale illeri) 

“Kazdağları”, sadece Uludağ bölgesini içeren (Bursa ili) 

“Uludağ” ve Bolu - Sinop arası popülasyonları içeren “Batı 

Karadeniz” adında üç ana coğrafi grup oluşturulmuştur. Bu 

gruplardan birkaçını ya da taksonun tüm yayılış alanını konu 

alan yayınlar ise yayın listesinde ayrıca belirtilmiştir. 

Böylece, her bir yayında taksona ait sunulan enformasyonun 

taksonun hangi popülasyonlarını kapsayarak elde edildiği 

sunulmuştur. Aynı zamanda yayın listesinde kullanıılan 

kısaltmaların açıklamaları metadata dosyası olarak yer 

almaktadır (10.6084/m9.figshare.22717423). 

 

3. Kazdağı göknarı ile ilgili çalışmalar 

 

Kazdağı göknarı ile ilgili literatürde tespit edilen ilk 

çalışma 1959 yılında Burhan Aytuğ tarafından yazılmış olan 

“Abies equi trojani Aschers., Sinten'in orijini üzerinde 

palinolojik araştırmalar” başlıklı yayındır. Bu yıldan itibaren 

1970’li yılların sonuna kadar taksonla ilgili nadir sayıda 

yayın yapılmış, ancak sonrasında her yıl birkaç çalışma 

yayınlanmaya başlamıştır (Şekil 2a). Kazdağı göknarına ait 

çalışmalar 2000’li yıllar itibariyle belirgin bir artış göstermiş 

ve 2004 yılından itibaren her yıl, Kazdağı göknarını ana 

konusu yapan en az 15 yayın basılmıştır (Şekil 2a).  Kazdağı 

göknarı ile ilgili en fazla çalışma (113 adet) Batı Karadeniz 

popülasyonları üzerine gerçekleştirilmiştir; ikinci sırada 

Kazdağları (30), son sırada ise Uludağ popülasyonu (9) yer 

almaktadır (Şekil 2b). Bununla birlikte, tüm popülasyonları 

kapsayan 34, Kazdağları ve Uludağ popülasyonunu birlikte 

kapsayan 4, Uludağ ve Batı Karadeniz popülasyonlarını 

birlikte kapsayan 9 ve kullanılan örneklerin orijinin 

belirtilmediği 31 yayın bulunmaktadır (Şekil 2b). Kazdağı 

göknarı konusundaki araştırmaların son yıllardaki artışı 

büyük ölçüde taksondan elde edilen ürünlerin kullanımı ve 

özelliklerine ilişkin yayınlardan kaynaklanmaktadır (Şekil 3). 

Buna ek olarak, taksonun hastalık ve zararlıları, 

ekofizyolojisi ve ilgili silvikültür ve amenajman 

çalışmalarının son yıllarda gösterdiği artış da dikkat çekicidir 

(Şekil 3). Taksonun evrim, taksonomi, filogeni ve morfolojisi 

ile ilgili çalışmalar az sayıdadır (Şekil 3).  

 

3.1. Taksonomi 

 

Pinaceae familyasında Abies cinsi altında yer alan 

göknarlar taksonomik olarak iki bölüme ayrılmıştır: Abies ve 

Piceaster (Farjon ve Rushforth, 1989). Kazdağı göknarının 

bulunduğu Abies bölümü, Avrupa, Balkanlar ve Doğu 

Akdeniz’de yayılış gösteren göknarları (örn., A. alba ve A. 

cephalonica), Piceaster bölümü ise Kuzey Afrika ve Batı 

Avrupa’daki türleri (örn., A. pinsapo ve A. 

numidica) kapsamaktadır. 

 

Çizelge 1. Kazdağı göknarının (Abies nordmanniana subsp. 

equi-trojani) sinonimleri. Veri Kaynağı: World Flora Online 

(2023) 
Abies alba subsp. equi-trojani (Asch. & Sint. ex Boiss.) Asch. & Graebn. 

Abies bornmuelleriana Mattf. 
Abies cephalonica var. graeca (Fraas) Liu 

Abies cephalonica var. greaca (Fraas) T.S.Liu 

Abies equi-trojani (Asch. & Sint. ex Boiss.) Mattf. 
Abies nordmanniana subsp. bornmuelleriana (Mattf.) Coode & Cullen 

Abies nordmanniana var. bornmuelleriana (Mattf.) Silba 
Abies nordmanniana var. equi-trojani (Asch. & Sint. ex Boiss.) Guin. & Maire 

Abies olcayana Ata & Merev 
Abies pectinata var. equi-trojani Asch. & Sint. ex Boiss. 

 Abies pectinata var. graeca Fraas 

 

 

 
  

Şekil 2. Kazdağı göknarı ile ilgili yayınların coğrafi grupları. 

a) Yayınların yıllara göre sayısal dağılımı, b) Yayınların 

popülasyonlara göre sayısal dağılımı. (BK: Batı Karadeniz, 

K: Kazdağları, KU: Kazdağları ve Uludağ, T: Tüm 

popülasyonlar, U: Uludağ, UBK: Uludağ ve Batı Karadeniz, 

NA: Değerlendirilmedi.) 
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Şekil 3. Kazdağı göknarı ile ilgili yayınların konu gruplarına ve yıllara göre dağılımı 

 

Türkiye göknarlarının morfolojik karakterlerinin 

ölçümleri ile yapılan taksonomik çıkarımlar ilk kez Aytuğ 

(1959) tarafından gerçekleştirilmiştir. Kazdağı, Uludağ ve 

Batı Karadeniz popülasyonlarının ayrı türler olarak kabul 

edildiği söz konusu çalışmada, Toros göknarı (A. cilicica) da 

dahil olmak üzere dört farklı grupta ölçüm yapılmıştır. 

Traheidler, karşılaşma yerleri ve öz ışınlarda yapılan 

ölçümler karşılaştırmalı bir tablo halinde sunulmuştur ancak 

istatistiksel analiz yapılmadığından, bu karakterler arasındaki 

farklılıkların anlamlı olup olmadığı bilinmemektedir. Yazar 

bu göknar gruplarının morfolojik olarak ayırt 

edilemeyeceğini belirtmesine rağmen, ölçümleri sırasında 

traheidlerin radyal çeperleri üzerinde çift sıralı geçitlerin 

bulunmasıyla Kazdağı popülasyonlarının diğerlerinden farklı 

olduğuna işaret etmiştir. Ata (1975) ise iğne yapraklar 

üzerinde yaptığı mikroskobik incelemede, yaprak 

morfolojisinde yüksek seviyede değişkenlik tespit etmiş ve 

Uludağ popülasyonu ile Kazdağları popülasyonunun bu 

yöntemle ayırt edilemeyeceğini vurgulamıştır.  

Kazdağı göknarının taksonomik durumu, geçmişten 

günümüze tartışmalı bir konu olagelmiştir. Akdeniz 

göknarlarının yakın dönemde çeşitlenmelerine bağlı olarak 

var olan genetik yakınlıkları, morfolojik esneklikleri ve 

büyük olasılıkla hibritleşmeleri nedeniyle 

sınıflandırmalarının oldukça zor olduğu ve çokça tartışmaya 

konu olduğu vurgulanmıştır (Liu, 1971; , aktaran Liepelt vd., 

2010). İlk kez 1883 yılında Ascherson ve Sinten tarafından 

tanımlanmış olan bu taksonun, önceleri Balkan 

Yarımadası’nda yayılış gösteren A. alba’nın bir varyetesi 

olduğu düşünülmüştür (Ata, 1975). Sonra taksonun hem A. 

alba  hem de A. cephalonica’nın (Yunanistan) özelliklerini 

taşıyan farklı bir tür olduğu öne sürülerek; kelime anlamıyla 

“Truva atı” anlamına gelen equi-trojani tür adı ile 

isimlendirilmiştir (Mataracı, 2002). Aytuğ (1959) Kazdağı 

göknarının polen morfolojisini inceleyerek, taksonun A. 

cephalonica ile A. nordmanniana’nın hibritleşmesiyle oluşan 

bir tür olduğunu öne sürmüştür. İlerleyen zamanlarda 

Kazdağı göknarı sırasıyla Kafkas göknarının bir alt türü (A. 

nordmanniana subsp. equi-trojani), Uludağ göknarının alt 

türü (A. bornmülleriana subsp. equi-trojani), Uludağ 

göknarının varyetesi (A. bornmülleriana var. equi-trojani), 

Yunan (Grek) göknarı ve Uludağ göknarının hibriti (A. 

cephalonica var. graece) gibi birçok farklı şekilde 

adlandırılmıştır (Ata, 1975). Bunlara ek olarak, taksonun 

Kazdağları ile Uludağ arasında yer alan Çataldağ’daki 

popülasyonuna A. olcayana (Çataldağı göknarı) ismi 
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verilerek ayrı bir tür olarak tanımlanmıştır (Ata ve Merev, 

1981, 1987).  

Sonraki yıllarda Çataldağı göknarı isimlendirmesi birçok 

araştırmacı tarafından kabul edilmese de Ata ve Korgavuş 

(2012) Çataldağ popülasyonunun polen morfolojisi ve gövde 

anatomisindeki farklılıkları vurgulayarak, bu popülasyonu 

ayrı bir tür olarak kabul eden görüşü desteklemiştir. Yaltırık 

(1973) Kazdağı göknarının sınıflandırılmasında gözle 

görülebilir morfolojinin yeterli veri sağlamadığını, 

sınıflandırma önerilerinin aynı zamanda odun anatomisi, 

polen morfolojisi ve iç morfoloji gibi zamanının modern 

taksonomi araçlarıyla da desteklenmesi gerektiğini 

belirtmiştir. Daha sonraki yıllarda moleküler tekniklerin 

gelişmesiyle hız kazanan izoenzim, allozim ve genetik 

çalışmalar ise grubun taksonomik konumu ile ilgili olarak 

sıklıkla farklı konumları işaret etmiştir. Örneğin, Şimşek 

(1992) Batı Karadeniz, Uludağ ve Kazdağları 

popülasyonlarından topladığı örnekleri toplam altı enzim 

kullanarak incelemiş ve Kazdağları popülasyonunu genetik 

olarak çok fakir bulmuş ve de bu popülasyonun Uludağ 

göknarı ile akraba olmadığını belirtmiştir. Buna karşın SSR 

ve RAPD analizleriyle Kazdağı göknarının Uludağ ve 

Karadeniz göknarlarından farklılaştığını, ikisine de hemen 

hemen eşit genetik mesafede olduğunu bulmuştur. Kaya vd. 

(2008) kloroplast SSR ile yaptığı analizlerde Balıkesir 

(Kazdağları), Bilecik (Muratdere) ve Artvin (Ortaköy) 

popülasyonlarının genetik olarak yeterince farklılaştığını 

tespit etmiş ve habitat parçalanmasının bugünkü 

türleşmelerin kaynağını oluşturabileceğini belirtmiştir. Bu 

çalışmada ilk kez “A. nordmanniana tür kompleksi” tanımı 

kullanılmış ve Kuzey Ege’den başlayıp Artvin’e kadar 

uzanan göknar popülasyonları farklı tür ya da alt türlere 

ayrılmadan bir bütün olarak sunulmuştur (Kaya vd., 2008). 

Akdeniz’de yayılış gösteren göknar türlerinin geçmiş bir 

ortak ataya sahip olabileceği hipotezi Linares (2011) 

tarafından da öne sürülmüştür. Linares (2011), 

paleocoğrafya, fosil, genetik, odun anatomisi ve tür dağılım 

modellemesi temel alınarak yapılmış tüm araştırmaları 

derleyerek, Akdeniz göknarlarını iki ana gruba toplamıştır. 

Birinci grup A. cilicica, A. numidica ve A. pinsapo gibi güney 

Akdeniz türlerini içeren arkaik-pinsapo tip, ikinci grup ise A. 

alba, A. cephalonica ve A. nordmanniana gibi kuzey Akdeniz 

ve Balkan türlerini içeren modern-gümüşi tip olarak 

tanımlanmıştır. Linares (2011) bu grupların, Pleyistosen 

iklim dalgalanmaları sırasında birbirlerinden izole olup, 

tekrar karşılaşma ve sonra tekrar izole olma sonucu oluştuğu 

çıkarımını yapmıştır. Bunu destekleyen çalışmalara örnek 

olarak olarak Fady vd. (1992)’nin bugünkü tüm Akdeniz 

göknar türleri için tek bir Doğu Akdeniz Tersiyer ortak atası 

olduğunu genetik olarak göstermesi, Scaltsoyiannes vd. 

(1999)’un allozimlerde tespit ettiği yüksek seviyedeki 

heterozigotluk ve Klaehn ve Winieski (1962)’nin Akdeniz 

göknarlarının Kuzey Amerika göknarlarına kıyasla genetik 

bariyerlerinin zayıf olması ve hibritleşmeye yatkın olmaları 

nedeniyle kısa bir zaman önce türleşmeye maruz kalmış 

olabileceklerini belirtmesi gösterilebilir. Benzer şekilde, 

Kormutak vd. (2013) de Akdeniz’de yayılış gösteren göknar 

türlerinin hibritleşme kapasitelerinin çok yüksek olduğunu, 

fakat Kuzey Amerika türleriyle aralarında kuvvetli bir üreme 

bariyeri bulunduğunu göstermiştir. Jasinska vd. (2017), 39 

morfolojik ve anatomik ibre karakterini A. alba, A. x borgisii-

regis, A. bornmülleriana, A.cephalonica ve A. nordmanniana 

ile karşılaştırmalı olarak değerlendirilmiş ancak herhangi bir 

karakterin tek başına türleri ayırt etmek için yeterli 

olmadığını belirlemiştir. Bu çalışmada karakterlerin 

kümülatif değerlendirilmesinde ise A. bornmülleriana, A. 

equi-trojani ve A. nordmanniana arasında yakın akrabalık 

tespit edilmiştir.  

Kazdağı göknarının en güncel taksonomik durumunun 

yer aldığı Resimli Türkiye Florası’nda (Güner vd., 2018), 

Kazdağı, Uludağ ve Batı Karadeniz popülasyonları A. 

nordmanniana subsp. equi-trojani olarak (Kazdağı göknarı 

adı altında) birleştirilmiştir. Bununla birlikte, 2018 yılı 

sonrası bilimsel yayınların sadece bir kısmında bu yeni 

önerilen adlandırma kullanılmış, bazı yayınlarda ise taksonun 

sinonim isimlerinin (Çizelge 1) kullanımıına devam 

edilmiştir. Türle ilgili önemli referans kaynak oluşturan diğer 

kuruluşlar olan IUCN, EUFORGEN [Avrupa Orman Genetik 

Kaynakları Programı] ve American Conifer Society 

[Amerika Kozalaklılar Derneği]’nin internet sayfalarında 

taksonun yayılış haritaları yer almakta, ancak bu üç referans 

kaynağın arasında da taksonomik tutarsızlıklar 

bulunmaktadır (IUCN, 2022;  EUFORGEN, 2021). Spesifik 

olarak, IUCN ve American Conifer Society, sadece 

Kazdağları ve Uludağ popülasyonlarını A. nordmanniana 

subsp. equi-trojani olarak adlandırmakta (Knees & Gardner, 

2011), aynı popülasyonlar EUFORGEN internet sayfasında 

ise A. equi-trojani şeklinde ayrı bir tür olarak 

değinilmektedir. 

Kazdağı göknarının 2018 yılında yapılan, üç alt türü 

birleştiren taksonomik değişimine dayanak oluşturacak 

yeterli veri bulunmamakla birlikte, ilerleyen yıllardaki 

çalışmalar bu popülasyonlar arasında tür bazında ayrım tespit 

etmekte başarısız kalmıştır. Çekirdek mikrosatellit analizleri 

Kazdağı göknarının Kazdağları, Uludağ ve Batı Karadeniz 

popülasyonlarının farklı türler olarak değerlendirilecek 

düzeyde çeşitlilik içermediğini göstermiş ve ilgili 

çalışmalarda bu popülasyonların aynı türün alt türleri olduğu 

ya da bir tür kompleksi içerisinde değerlendirilebileceği 

belirtilmiştir (Hrivnák vd., 2017; Litkowiec vd., 2021). Buna 

karşın, bir diğer mikrosatellit analizinde, Kazdağları 

popülasyonunun alel çeşitliliği oldukça yüksek bulunmuş ve 

taksonun en karmaşık grubunu oluşturduğu belirtilmiştir 

(Hrivnák vd., 2017). Çelik Altunoğlu vd. (2021) ise 

kloroplast DNA’sının Türkiye’deki Abies taksonlarını 

birbirinden ayırt etmek için yeterli olmadığını göstermiştir. 

Kazdağı göknarının taksonomik karmaşası, Resimli 

Türkiye Florası (Güner vd., 2018)’nın yayınlanmasına kadar 

geçen süreçte yürütülmüş gerek morfolojik gerek genetik 

çalışmalarla aydınlatılamamıştır. Kazdağları, Uludağ ve Batı 

Karadeniz popülasyonlarının farklı türler olduğunu kesin 

olarak gösterebilen bir çalışma bulunmamakla birlikte, ileri 

seviye genetik analizlerin henüz yürütülmemiş olması göz 

önünde bulundurularak aynı tür oldukları önerisi de kanıt 

yoksunluğundan ötürü belirsizliğini korumaktadır. 

 

3.2. Evrim ve filogeni 

 

Göknarların evrimsel sürecini aydınlatmak amacıyla 

literatür derlemesi yapan ve özellikle Akdeniz göknarlarına 

odaklanan Linares (2011) İber Yarımadası’nda keşfedilen 

Abies fosillerinin, Tersiyer’de geniş bir yayılışa sahip atasal 

bir Abies türünün varlığına işaret ettiğini belirtmektedir. Bu 

derlemede önerilen türleşme sürecine göre Miyosen-

Pliyosen’de beş göknar türü vardır. Bunlar Kafkaslar ve 

Balkanlarda A. alba, Toroslarda A. cilicia, İber 

Yarımadası’nda A. pinsapo, Kuzey Afrika’da A. numidica ve 

Batı Anadolu - Ege’de A. cephalonica ata türüdür. Linares 
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(2011) geç Pliyosen ve erken Pleyistosen’de Kafkaslar ve 

Balkanlarda yayılan A. alba ata türünün bugünkü coğrafyada 

Kuzey Ege ve Karadeniz kıyılarında, A. cilicica ata türünün 

ise Toroslarda yayılan türlerin atası olabileceğini söylemiştir. 

Günümüzde Kuzey Ege ve Batı Karadeniz’de yayılan ve son 

taksonomik durumda Kazdağı göknarı (A. nordmanniana 

subsp. equi-trojani) olarak adlandırılan popülasyonların ise 

zaman zaman farklı taksonlara ayrılsalar da birbirine çok 

yakın olduğu ve A. cephalonica’dan ziyade Pontik atadan 

türeyen A. alba’ya yakın olduğu tahmin edilmiştir (Linares, 

2011). Güncel olarak A. nordmanniana olarak adlandırılan 

Kafkas göknarının A. alba’dan türediği de düşünüldüğünde, 

Kazdağı göknarının en yakın olduğu taksonun, alt türü olarak 

sınıflandırıldığı A. nordmanniana olduğu ortaya çıkmakta ve 

birçok genetik veri de bu savı desteklemektedir (Linares, 

2011). Çalışmada, Kazdağlarında, Batı Karadeniz 

popülasyonuyla bağlantısı görece azalan ve genetik verilere 

dayanarak A. cephalonica ile hibritleştiği bilinen 

popülasyonun ise ayrı bir tür olup olmadığı henüz yeterince 

aydınlatılamadığı belirtilmiştir. 

Semerikova ve Semerikov (2014) 37 göknar taksonu ve 

toplam 5580 baz çiftinden oluşan farklı kloroplast DNA 

bölgeleri kullanarak göknarların genellikle coğrafi 

yayılışlarıyla uyumlu, beş ana gruptan oluşan bir filogenetik 

ağaç oluşturmuş ve günümüz Abies türlerinin bazal dalları 

arasındaki çeşitlenme zamanının Oligosen sonu ile Miyosen 

başı arası bir dönem olduğunu tahmin etmiştir. Bu filogenetik 

ağaçta, Akdeniz göknarlarının Asya - Kuzey Amerika 

şubesinden ayrılma yaşı Miyosen'e karşılık gelmektedir. Bu 

bulgular, mevcut Akdeniz türlerinin farklılaşmasının Geç 

Pliyosen ve Erken Pleyistosen arasında gerçekleştiğini 

söyleyen Linares (2011)’in sonuçlarıyla çelişmektedir. 

Akdeniz göknarları diğer Abies gruplardan önemli ölçüde 

izole olmasına rağmen, türler arasındaki farklılaşmanın 

düşük olduğunu vurgulayan Semerikova ve Semerikov 

(2014), tüm Akdeniz türlerinin evrimsel yakınlığını Akdeniz 

havzasında meydana gelen Mesinyen Tuzluluk Krizi ile (~ 

5.6 milyon yıl önce) ilişkili olabilecek bir genetik darboğaz 

ile açıklanabileceğini belirtmiştir. Semerikova ve Semerikov 

(2016) mitokondriyal DNA verilerine dayanan filogenetik 

ağaçların çekirdek ve kloroplast DNA ağaçlarına göre, Abies 

taksonlarının coğrafi yayılışı ile daha uyumlu olduğunu 

belirtmiştir. 

Akdeniz göknarlarının evrimsel süreci ve taksonomisinin 

aydınlatılamamış olmasının sebebini, yapılan tüm 

çalışmaların düşük çözünürlüklü markerlarla tek bir DNA 

bölgesinin çalışılmasına bağlayan Balao vd. (2020), RAD-

seq analizi ile birbirine uzak göknar soylarında dahi hem 

antik hem de güncel gen akışlarının olduğunu tespit etmiştir. 

Kuzey Ege ile Batı ve Doğu Karadeniz popülasyonlarına “A. 

nordmanniana tür kompleksi” adıyla atıfta bulunulan bu 

çalışma da atasal türün günümüzde Orta Avrupa’da geniş 

ölçekli yayılış gösteren A. alba olduğunu göstermiştir. 

Türleşmenin önce A. cilicica’nın, sonra A. cephalonica’nın, 

son olarak da A. nordmanniana kompleksinin ayrılması ile 

gerçekleştiği ortaya konmuştur (Balao vd., 2020). Abies 

nordmanniana tür kompleksinin içinde bulunan equi-trojani 

ve bornmülleriana soyları için ise belirgin bir ayrım 

gözlenmemiştir. Bu doğrultuda, Balao vd. (2020)’nin 

bulguları, Linares (2011)’in hipotezleri ile uyumludur. Bu iki 

araştırmanın sonuçları, Mattfeld (1925)’in uzun zaman önce 

Anadolu, Avrupa ve Kuzey Afrika'nın bazı bölgeleri boyunca 

Akdeniz'i çevreleyen göknar ormanlarının olduğu, 

sonrasında gerçekleşen iklim değişikliklerinin göknar 

alanlarını birbirinden izole ettiği ve Anadolu’da yüksek 

rakımlarda izole bir şekilde hayatta kalan bireylerin 

Kazdağları popülasyonlarını (ilgili makalede A. equi-trojani 

adıyla verilmiştir) oluşturduğu yönündeki hipotezi ile 

uyuşmaktadır (Mattfield, 1925; aktaran Ata ve Korgavuş, 

2012).  

Akdeniz çevresindeki göknarların filogenisini inceleyen 

Fady vd. (1992), türlerin terpen bileşimlerini karşılaştırarak 

olası akrabalıklar hakkında çıkarım yapmıştır. Bu çalışmada, 

gaz kromatografisi yöntemiyle, 18 Akdeniz göknar taksonu 

örneği kullanılarak yapılan ölçümler sonucunda, terpen 

bileşiminin tür içi değişkenliğinin en yüksek olduğu türler A. 

alba ve A. cilicica olarak tespit edilmiştir. Çalışılan tüm 

göknar taksonları arasındaki terpen bileşimlerinin yakınlığı, 

popülasyonları yakın zamanda farklılaşan ve sonrasında çok 

sayıda mutasyondan ziyade coğrafi engeller nedeniyle ayrı 

ayrı evrimleşen bir ata türün varlığını işaret etmekte olduğu 

belirtilmiştir (Fady vd., 1992). “Mezogean göknarı” olarak 

adlandırılan bu tahmini ata göknar türünün Ege bölgesinde 

Miyosen dönemde evrimleştiği tahmin edilmektedir (Fady 

vd., 1992). Mesinyen iklim krizini ve Pliyosen deniz 

transgresyonunu takiben, bu Mezogean ata türün, biri Balkan 

Yarımadası’nda (Balkan göknarı) ve diğeri Anadolu’da 

(Pontus göknarı) olmak üzere iki gruba ayrıldığı ve A. alba 

ile birlikte A. equi-trojani ve A. bornmülleriana’nın ortak 

atasının Pontus göknarı olduğu tahmin edilmektedir (Fady, 

vd., 1992). Liu (1971; aktaran. Liepelt vd., 2010) da Akdeniz 

göknarlarının çeşitlenmesinin Pliyosen ve erken 

Pleyistosen’de gerçekleştiğini öne sürmüştür. 

Liepelt vd. (2010) mitokondri ve kloroplast DNA’sı 

verilerini kullanarak, Abies taksonlarının iklimsel 

dalgalanmalar sırasında yayılış alanlarını değiştirip, daha 

sonra ikincil temaslarla gen alışverişi yaptıkları hipotezini 

sınamış, ancak verilerin sınırlı olması nedeniyle A. 

bornmülleriana, A. equi-trojani ve A. nordmanniana için bu 

senaryonun geçerli olup olmadığını tespit edememiştir 

(Liepelt vd., 2010). Türkiye’deki tüm göknar taksonlarının 

kloroplast DNA’sının trn ve matK bölgeleri baz alınarak 

yapılan filogenetik araştırmalarda Türkiye’deki göknarlar 

monofiletik bir grup olarak gözlenmiş ve söz konusu gen 

bölgelerinde dizi farklılığına rastlanmamıştır (Ateş, 2011; 

Özdemir Değirmenci, 2011). Söz konusu iki çalışmada 

oluşturulan filogenetik ağaçlarda ayrılma zamanına dayalı bir 

tahmin yapılmamıştır ve Türkiye göknarları ile Avrupa 

göknarları tek bir klad olarak temsil edilmiştir.  

Morfometrik karakterleri ve uçucu yağ içeriklerini 

inceleyerek, Türkiye göknarlarının filogenisi üzerine tahmin 

yürüten Bağcı ve Babaç (2003), A. nordmanniana’nın Kafkas 

ve Akdeniz göknarlarının atası olabileceğini, bu göknar 

türlerinin Sibirya ve Kafkasya’dan diğer kıta ve bölgelere 

yayılmış olabileceğini öne sürmüştür. Bu çalışmada, Akdeniz 

ve Kafkas göknarları ve akrabalarının terpen bileşiminin 

benzerliği vurgulanarak türlerin geçmişte Kafkasya'dan 

Avrupa'ya paralel bir çizgi boyunca ilerlemiş olabileceği de 

belirtilmiştir. Buna ek olarak, hem A. alba, A. cephalonica, 

A.bornmuelleriana, A. borisii-regis ve A. equi-trojani'de 

terpen bileşimlerindeki benzerliğin hem de paleocoğrafi 

verilerin, günümüz için farklı bir Doğu Akdeniz Tersiyer 

atasının olası varlığını gösterdiği, A. bornmülleriana ve A. 

equi-trojani farklılaşmalarının Pliyosen ve Pleyistosen 

sürecinde Kafkas ve Avrupa atalarının etkileşim-izolasyon 

döngüleri sürecinde ortaya çıkmış olabileceği belirtilmiştir 

(Bağcı ve Babaç, 2003). Nihayetinde, Bağcı ve Babaç (2003) 

bu hipotezlerin yalnızca Türkiye göknarları çalışılarak 
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desteklenemeyeceğini, Avrupa göknarlarının da çalışmalara 

dahil edilmesi gerektiğini vurgulamışlardır.  

Türkiye’de yayılış gösteren tüm göknarların yaprak 

uçucu yağlarının kimyasal karakterizasyonunun yapıldığı bir 

çalışmada; bugünkü sınıflandırmada ayrımları belirgin olan 

A. nordmanniana ve A. cilicica arasında farklar bulunurken; 

bugün ikisi de Kazdağı göknarı (A. nordmanniana subsp. 

equi-trojani) olarak isimlendirilen A. bornmülleriana ve A. 

equi-trojani ile A. cilicica subsp. isaurica arasında bileşen 

farklılıkları tespit edilmemiştir (Uçar vd., 2010). Bu çalışma 

aynı zamanda taksonomik çıkarımlara da imkan 

sağlamaktadır. Yapılan taksonomik kümeleme analizinde A. 

cilicica ve A. nordmanniana olarak iki gruplanma ortaya 

çıkmış ve bunların gruplar altında toplanan türler de oldukça 

yakınlık göstermiştir. Bu sonuçlar da Kazdağı göknarının A. 

nordmannianna’nın bir alt türü olduğu ve Uludağ göknarıyla 

farklı tür olmadığı düşüncesini desteklemektedir. 

Kazdağı göknarının evrimsel sürecinin aydınlatılması, 

taksonomik çalışmalara çok yakından bağlıdır. Çalışmalarda 

ortak ata olarak işaret edilen Kazdağı göknarının yakın türleri 

olan Kafkas göknarı ve Grek göknarı gibi türlerin de dahil 

olduğu kapsamlı genetik ve filocoğrafik analizler, türün 

tarihini aydınlatmak için gereklilikler arasındadır. 

 

3.3. Genetik 

 

Kazdağı göknarının genetik yapısını, tohum 

endospermlerinde yapılan izoenzim çalışmasıyla 

aydınlatmaya çalışan Şimşek (1991) türün örneklerini 

Balıkesir (A. equi-trojani), Bolu (A. bornmülleriana) ve 

Giresun, Trabzon ve Artvin (A. nordmanniana) illerinden 

temin etmiş ve karşılaştırma sağlaması açısından A. alba 

örnekleri de kullanmıştır. Altı enzim sisteminin 

değerlendirilmesi sonucunda çalışmadaki diğer türlerin A. 

alba’dan farklılaşmış olduğu, aynı zamanda üç grubun 

genetik yapısının da birbirinden farklılık gösterdiği tespit 

edilmiştir. Bu çalışmada, ayrıca, A. equi-trojani’de tür içi 

değişkenliğin azlığı popülasyonun küçük olmasına, enzim 

sistemlerinin çoğunun monomorf özellik taşıması ise türün 

genetik fakirliğine bağlanmıştır. Şimşek (1991), bu 

sonuçların Aytuğ (1959) ve Ata (1975)’in önerdiği A. equi-

trojani’nin hibrit bir tür oluşu hipotezini doğrulamadığını 

belirtmiş ve relikt bir tür olarak değerlendirilmesi gerektiğini 

öne sürmüştür. Şimşek (1991), A. equi-trojani ile A. 

bornmülleriana arasındaki genetik yakınlığın bunları akraba 

türler olarak değerlendirmek için yeterli olmadığını ve A. 

equi-trojani’nin genetik fakirliğinin işaret ettiği kendileşme 

baskısını vurgulayarak, mutlaka koruma altına alınması 

gereken bir tür olduğuna işaret etmektedir. Scaltsoyiannes vd. 

(1999) tüm Akdeniz göknarlarında sekiz lokusta allozim 

analizi yapmış, A. alba ile A. bornmülleriana arasında 

benzerlik bulmuş, A. equi-trojani’yi ise Grek göknarına (A. 

cephalonica) yakın bir tür olarak tespit etmiştir.  

Gülbaba vd. (1996) Kazdağlarında parçalı bir yayılış 

gösteren dört farklı popülasyondan (Çan, Eybekli, 

Gürgendağ ve Kapıdağ) toplanan tohum örnekleriyle 

yürüttüğü izoenzim analizinde, 12 enzim sisteminde Şimşek 

(1991)’in aksine yüksek seviyede çeşitlilik tespit etmiştir. 

Gülbaba vd. (1996), bulgularına göre popülasyon içi genetik 

çeşitliliği yüksek, aynı zamanda da diğer popülasyonlardan 

olabildiğince farklılaşmış olan Gürgendağ ve Eybekli göknar 

sahalarının Gen Kaynakları Yönetim Alanı olarak tescil 

edilmesini önermiştir. Velioğlu vd. (1999) ise 12 farklı fidan 

karakterine bağlı genetik çeşitlilik analizinde en uzak 

mesafeyi Çan ile Kapıdağ popülasyonları arasında bulmuş, 

Kapıdağ, Gürgendağ ve Eybekli popülasyonlarının ise 

birbirine yakın olduğunu belirterek, Çan ve Gürgendağ 

göknar sahalarını Gen Kaynakları Yönetim Alanı olarak 

önermiştir. Kaya vd. (2008) RAPD ve cpSSR markerları 

kullanarak yürüttüğü genetik analizde, Velioğlu vd. (1999)’u 

destekleyecek şekilde, Çan popülasyonunu hem popülasyon 

içi genetik çeşitliliği yüksek hem de diğerlerinden farklılaşan 

popülasyon olarak tespit etmiştir.   

Kazdağı göknarının tohum karakterleri kullanılarak 

genetik çeşitlilik çıkarımı içeren çok sayıda çalışma 

yürütülmüştür. Bu çalışmaların birinde, Kazdağı göknarının 

Uludağ ve Batı Karadeniz popülasyonlarından (çalışmada 

Uludağ göknarı olarak geçmektedir) toplanan tohumlar 

üzerinde yapılan ölçümlere dayanarak, dokuz morfolojik 

karakterin popülasyonlar arasında farklılık gösterdiği 

belirlenmiştir (Turna vd., 2010).  Bu çalışmada Batı 

Karadeniz popülasyonlarında genetik çeşitlilik varlığının 

tespit edildiği belirtilmiş olsa da, bu konunun çözüme 

kavuşturulması için daha ileri analizlerin gerekli olduğunu 

vurgulanmıştır (Turna vd., 2010). Toros göknarı (A. cilicica) 

dahil olmak üzere, Türkiye’deki tüm göknar taksonlarını 

kapsayan bir başka çalışmada, A. cilicica’nın diğer 

taksonlardan tohum morfolojisi bakımından anlamlı olarak 

farklılık gösterdiği bulunmuş, ancak diğer üç grubun farklı 

bir türün alt türleri olduğu belirtilmiştir (Velioğlu vd., 2012). 

Yalnızca Kazdağları popülasyonlarından alınan tohum 

örneklerini kullanarak yapılan benzer bir çalışmada ise, 

tohum boyut ve nem oranlarında hem popülasyon içi hem de 

popülasyonlar arası anlamlı farklılıklar tespit edilmiştir 

(Yüksel ve Dirik 2021). Buna karşın, benzer teknikle yapılan 

başka bir çalışmada Batı Karadeniz’de coğrafi olarak uzak 

popülasyonların genetik yakınlık gösterebildiği tespit 

edilmiştir (Şevik vd., 2012). 

Batı Karadeniz popülasyonlarında, fidan karakterlerinin 

kullanıldığı bir çalışmada, 17 doğal popülasyondan seçilen 

ağaçların tohumlarından yetiştirilen fidelerde incelenen 

dokuz karakterden yalnızca biri (kök boğazı çapı) anlamlı 

olarak farklılık göstermiştir (Şevik vd., 2013). Beş farklı 

popülasyondan toplanan tohumlardan yetiştirilen fidelerin 

kullanıldığı bir diğer çalışmada ise kök boğazı çapı 

bakımından popülasyonlar arasında anlamlı bir farklılık 

görülmemiştir (Gülcü ve Özbedel, 2016). 

Kazdağı göknarı popülasyonları üzerine yapılan genetik 

çalışmalar, türün popülasyonlar arası ve popülasyon için 

genetik çeşitliliğinin aydınlatmaktan çok uzaktadır. Bu 

çalışmaların birçoğu, günümüzde ‘eski’ olarak 

nitelendirilebilecek teknikler ile yapılmıştır ve bulguları 

birbiri ile çelişmektedir. Bu doğrultuda, Kazdağı göknarı 

popülasyonlarının genetik çeşitlilik örüntülerini açığa 

çıkaracak yüksek çözünürlüklü çalışmalara gereksinim 

vardır. 

 

3.4. Ekoloji ve ekofizyoloji 

 

Kazdağı göknarının ekolojisine odaklanan ilk çalışmalar 

2000’li yıllardan sonra, çoğunluğu Akdeniz göknarlarının 

geneli ile ilgilenenlerdir. Öncesinde ise yalnızca Uludağ 

popülasyonlarının (eski isimlendirmeyle A. bornmülleriana) 

fitoklimatik koşullarını inceleyen bir çalışma mevcuttur 

(García López, 1999).  

Kazdağı göknarının Batı Karadeniz popülasyonlarında, 

orman biyoçeşitliliğinin durumu birçok çalışma tarafından 

incelenmiştir. Bu çalışmaların bir kısmı, yükseklik gradiyenti 
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boyunca Kazdağı göknarı ormanlarındaki tür çeşitliliği 

(Ertekin ve Özel, 2012) ve popülasyon yapısı (Çoban ve 

Özalp, 2012; Özel ve Ertekin, 2012) değişimlerine 

odaklanmış, tek bir çalışma ise göknar meşcerelerindeki bitki 

çeşitliliğini herhangi bir çevresel gradiyentle 

ilişkilendirmeden tanımlamıştır (Zengin vd., 2017). Bu 

çalışmaların bulguları, denizden yüksekliğin artmasına bağlı 

olarak komünitelerdeki çeşitlilik ve ağaç yoğunluğunun 

azaldığını (Özel ve Ertekin, 2012), karışık ormanlardaki 

göreli göknar miktarının artış gösterdiğini (Çoban ve Özalp, 

2012; Özel ve Ertekin, 2012) ve göknarların boy ve çapının 

azaldığını (Özel ve Ertekin, 2012) göstermiştir. Bolu 

Aladağlar yöresinde göknar meşcerelerindeki bitki 

çeşitliliğini inceleyen çalışmada, 10 farklı kuadratta 49 cinse 

ait 122 bitki türü tespit edilmiştir (Zengin vd., 2017). 

Bolu Ayıkaya yöresinde yapılan bir araştırmada, göknar 

popülasyon yapısının yükselti gradiyentine bağlı olarak nasıl 

değiştiği incelenmiştir (Çoban ve Özalp, 2012). Yörede saf 

ormanlarının bulunmasının yanı sıra doğu kayını (Fagus 

orientalis) ve sarıçam (Pinus sylvestris) ile de karışık 

ormanlar oluşturduğu belirtilen göknarın, üst rakım 

kuşaklarındaki karışımlarda oranının arttığı gözlenmiştir 

(Çoban ve Özalp, 2012). Bolu Aladağlar yöresinde yürütülen 

bir başka çalışmada ise, göknar meşcerelerindeki bitki 

çeşitliliğini incelemiş; dört gözlem döneminde, 10 farklı 

kuadratta tür seviyesinde 122, cins seviyesinde 49 takson 

tespit edilmiştir (Zengin vd., 2017).  

Kazdağı göknarının Batı Karadeniz popülasyonlarıyla 

(Bartın) yürütülen bir çalışmada, 900 ve 1500 m rakımlar 

arası yükseklik gradiyentine bağlı olarak, saf göknar 

popülasyonlarının kurduğu bitki komünitelerindeki 

biyoçeşitlilik ölçülmüştür (Ertekin ve Özel, 2012). Bu 

çalışmanın bulguları, artan yükseltiye bağlı olarak 

komünitelerdeki biyoçeşitliliğin azaldığını göstermiştir. 

Çalışmada, birçok farklı araştırmada biyoçeşitliliğin 

yükseltiye bağlı olarak azaldığının gösterildiği vurgulansa da, 

bulguların göknar ile ilişkisi kurulmamıştır (Ertekin ve Özel, 

2012).  

Köse (2012) Batı Karadeniz popülasyonlarında yürüttüğü 

çalışmasında, iklimsel faktörlerin yıllık halka büyümesine 

etkisini incelemiş ve türün iklimsel isteklerini dolaylı olarak 

tanımlamıştır. Yağışların, özellikle vejetasyon döneminde 

halka büyümesine pozitif etkisinin olduğunu, ocak ayındaki 

yağışların ise anlamlı bir negatif etkisinin olduğunu tespit 

etmiştir. Bu sonuçlar baz alınarak, iklim değişikliğinin türün 

büyüme dinamiğine olası etkileri üzerine çıkarımlar 

yapılabilmektedir. Köse vd. (2010) aynı zamanda Batı 

Karadeniz (Kastamonu) popülasyonlarında, ağaç halkaları 

üzerindeki izleri takip ederek bölgede kayıtlara geçmemiş çığ 

varlığını tespit etmiştir. Kaya düşmesinin yine Batı 

Karadeniz popülasyonları (Kastamonu) üzerine etkisini 

inceleyen bir çalışma ise kaya düşmesi zararının ağaçların 

ağırlıklı olarak 1 m boya kadar, kabuk ve oduna zarar 

verdiğini tespit etmiştir (Aydın vd., 2012). 

Yükseltiye bağlı meşcere yapısını beş farklı yükseltide, 

ağaç sayısı, hacim ve meşceredeki göknar karışım oranına 

bağlı olarak inceleyen bir çalışmada; artan yükseltiye bağlı 

olarak hektar başına düşen ağaç sayısının azaldığı tespit 

edilmiştir. Göknarların boyu ve çapı da aynı şekilde yükselti 

ile ters orantılı eğilim göstermiştir. Buna karşın yükselti 

arttıkça meşcere karışımındaki göknar oranının arttığı 

belirlenmiştir (Özel ve Ertekin, 2012).  

Son dönemde yürütülmüş bir çalışma ile, Kazdağı 

göknarı ve karaçam (Pinus nigra) fidelerinin saf göknar ve 

göknar + karaçam karışık ormanlarındaki yerleşme 

dinamiklerini etkileyen tür etkileşimlerine ilişkin veriler, 

küresel bir veritabanı içerisinde yayınlanmıştır (Verdú vd., 

2022). Bu veriler kullanılarak yapılan bir analiz, Kazdağı 

göknarı fidelerinin, hem saf göknar meşcerelerinde hem de 

Kazdağı göknarı + karaçam karışık meşcerelerinde genel 

olarak yetişkin bireylerin gövdelerinden uzağa, ancak 

yetişkin bireylerin oluşturduğu gölgelik alanlara yerleştiğini 

göstermiştir (Usta vd., yayınlanmamış veri). 

Akdeniz göknarlarının dispersal, çimlenme, fide 

yerleşimi gibi dinamiklerinin neredeyse hiç bilinmediğini 

vurgulayan Aussenac (2002), göknarları, bulundukları rakım 

ve iklimsel koşulları değerlendirerek su istekleri fazla olan 

taksonlar olarak tanımlamıştır. Aussenac (2002)’a göre 

Akdeniz göknarları kuraklık stresine karşı oldukça hassas bir 

stoma düzenine sahiptir ancak Kazdağı göknarı özelinde 

çalışılmış bir stoma düzeni incelemesi bulunmamaktadır. 

Kuraklık periyotlarının yanı sıra, soğuğun da göknarlar için 

önemli bir faktör olduğu düşünülmektedir (Aussenac, 2002). 

Sürgün büyümesi döneminde karşılaşılan don olayları 

sağkalımı negatif olarak etkilemektedir. Boy artışı, yaz 

kuraklıklarından önce, yani Temmuz başı gibi 

tamamlandığından, o yılın sıcaklıklarından ziyade bir önceki 

yılın sıcaklıklarının etkili olduğu düşünülmektedir 

(Aussenac, 2002). Aussenac (2002) kuraklık endeksine 

dayalı bir simülasyona dayanarak Kazdağı göknarının 

Kazdağları ve Uludağ popülasyonlarının sırasıyla 50 ve 55 

(yaklaşık olarak ortalama 2°C sıcaklık artışı) dereceli 

kuraklık endeksleri altında yayılış alanında azalma riski 

taşıdığını hesaplamıştır. Bu bulgular iklim değişikliği 

perspektifinde yorumlandığında, türün, iklim değişikliğinin 

ortalama sıcaklık ve kuraklık stresini artırıcı etkisinden 

olumsuz yönde etkileneceği tahmin edilebilir. Nitekim, iklim 

değişikliğinin Kazdağı göknarının yayılışı üzerindeki olası 

etkilerini, tür dağılım modellemesi yaklaşımını kullanarak 

inceleyen Usta Baykal (2019) Kazdağı göknarının uygun 

habitat alanının 2050 yılında %75’ten fazla azalacağını 

öngörmüştür. Benzer bir çalışma, Kazdağları’ndaki iklim 

indislerini coğrafi olarak belirlemiş ve bu coğrafi alanlardaki 

orman ağaçları ile indisleri eşleştirmiştir; sonuçları göknarın 

içinde bulunduğu “nemli” iklim ağaçlarının uygun 

alanlarında 2050 yılında %90’dan fazla azalma 

beklemektedir (Hepbilgin ve Koç, 2019). Ancak, tür dağılım 

modellemesi yaklaşımınını kullanan bir başka çalışma, 

Kazdağı göknarının uygun habitatlarının 1400 m rakım 

üzerinde azalırken, 200-600 m rakım arasında 2040 yılına 

kadar %66 artış öngörmektedir (Tekin vd., 2022). Bu sonuç, 

hem Usta Baykal (2019)’un  alçak rakımlarda türün uygun 

habitatlarının azalacağını bildiren model sonucu hem de 

Aussenac (2002)’nin türün kuraklık stresine karşı 

dayanıklılığının düşük olduğunu belirttiği çalışması ile 

çelişmektedir.   

Taksonun çimlenme özelliklerini inceleyen Beşkök 

(1970) Batı Karadeniz popülasyonlarından alçak (1000 m) ve 

yüksek (1600 m)  rakımı ve de farklı fenolojik dönemleri 

(ağustos, eylül, ekim) temsil edecek şekilde  üç yıl boyunca 

toplanan tohumları kullanmıştır. Kozalak boyutları, kozalak 

kesitindeki tohum sayısı, 1000 tane ağırlığı gibi ölçümlerin 

ardından tohumlar soğuk-ıslak katlamaya tabi tutulmuştur. 

Üç farklı çimlenme cihazında yapılan deneylerde, toplama 

zamanının çimlenmeye etkisinin alçak ve yüksek rakımlarda 

farklılık gösterdiği tespit edilmiştir. Alçak rakım tohumları 

ağustos başında toplananlardan itibaren düşük oranda (~%2) 

başlayıp ilerleyen zamanla çimlenme yüzdeleri artmış; 



Turkish Journal of Forestry 2023, 24(3): 329-345 337 

yüksek rakım tohumlarının ancak eylül ayından itibaren 

toplananları çimlenmeye başlamıştır. İki rakımda da en 

yüksek çimlenme oranı eylül ayı ortasında, yani tohumların 

kozalaklardan dağılmaya başlama zamanında toplanan 

tohumlarda gözlenmiştir.  

Ekim zamanının çimlenme üzerine etkisini inceleyen 

Şevik vd. (2010)’da, farklı orijinlerden toplandığı belirtilen 

ancak lokasyon bilgisi verilmeyen tohumlar kullanılmıştır. 

Çalışmada taksonun Uludağ göknarı olarak adlandırılmış 

olması, tohumların Uludağ ya da Batı Karadeniz 

popülasyonlarından elde edildiğini düşündürmektedir. Eylül-

ekim aylarında toplanan tohumlar aralık ve şubat olmak üzere 

iki farklı zamanda; açık alan, malçlama, sera ve örtü altı 

olmak üzere dört farklı ortamda ekilecek şekilde tasarlanan 

deneyler sonucu en yüksek çimlenme aralık ayında açık 

alanda malçlama işlemiyle ekilen tohumlarda gözlenmiştir. 

Örtü altı ekimlerinde ise iki ekim zamanında da hiç çimlenme 

gözlenmemiştir. Bu sonuçlara dayalı olarak, göknar 

tohumlarının çimlenme yüzdesinin düşüklüğü, çimlenme 

öncesi soğuk katlama işlemi gerekliliği ile ilişkilendirilmiştir. 

Sıcaklığın, yerli göknar taksonları tohumlarının 

çimlenmesi üzerine etkisini inceleyen Yılmaz vd. (2011), 

dört taksonun (A. nordmanniana, A. nordmanniana subsp. 

bornmülleriana, A. nordmanniana subsp. equi-trojani, A. 

cilicica) çimlenme yüzdelerinde popülasyonlar arasında 

anlamlı farklar olduğunu  ancak ortalama çimlenme 

yüzdelerinin birbirine oldukça yakın olduğunu tespit etmiştir. 

ISTA standartlarında göknarlar için optimum çimlenme 

sıcaklığı olarak belirtilen 12 saat 20°C / 12 saat 30°C 

değişmeli sıcaklık uygulaması olmasına rağmen; beş haftalık 

soğuk katlamanın ardından 8°C, 12°C, 16°C ve 20°C’de 

yapılan deneylerde her sıcaklıkta çimlenme gözlenmiş ancak 

anlamlı bir fark bulunamamıştır. 

Işığın, büyüme performansı üzerindeki etkisini incelemek 

için yürütülen bir çalışmada Batı Karadeniz 

popülasyonlarında aydınlık, gölge ve yarı gölge şeklinde üç 

farklı ışık miktarına maruz kalan fideler üzerinde ölçümler 

yapılmıştır. İbre boyu ve genişliği gibi karakterler ışık 

miktarıyla doğru orantılı olarak artış gösterse de, stoma 

sayısının yarı gölge koşullarında en yüksek miktarda olduğu 

tespit edilmiştir (Şevik vd., 2017). Rakımın fide büyümesi 

üzerine etkilerini araştıran Özden Keleş (2020)’de, üç yaşa 

gelene kadar aynı ortamda (Gölköy Fidanlığı) yetişen fideler, 

alçak (795 m) ve yüksek rakım (1300 m) şeklinde iki şeride 

dikilmiş; iki yıl sonunda, yedi morfolojik, sekiz anatomik ve 

odun yoğunluğu karakteri üzerinde ölçümler yapılmıştır. 

Boy, çap, kök uzunluğu, nod sayısı, ksilem alanı, odun 

yoğunluğu gibi karakterler yüksek rakımdaki fidelerde 

anlamlı ölçüde daha yüksek bulunmuştur. Bu çalışma ayrıca, 

yüksek rakımda yetiştirilen fidelerin gövdelerinin çevresel 

koşullardaki değişikliklere karşı daha güçlü hale gelmesini 

sağlayan bir özellik olarak, daha fazla radyal büyümeye sahip 

olduğunu ileri sürmüştür. 

Orman tepe yapısının fidelerin büyüme ve yeraltı/yerüstü 

biyokütlelerine etkisini inceleyen Topaçoğlu (2018), 

fidelerin büyümesini etkileyen en önemli faktörün tepe örtüsü 

altına geçen ışık miktarı olduğunu belirlemiştir. Gölge 

dayanımı yüksek olduğu vurgulanan Kazdağı göknarının 

orman içi açıklıklara kuvvetli bir ihtiyacının olmadığı, ancak 

tepe örtüsü altına geçen ışığın artmasının, özellikle heterojen 

yaşlı meşcerelerde fide yerleşmesi için önemli bir faktör 

olduğu söylenmiştir. İşletilen ve işletilmeyen ormanlarda 

iklimin büyüme üzerine karşılaştırmalı etkisini inceleyen 

Kara (2021) ise işletilmeyen ormanlardaki ağaçların daha 

düşük bir radyal büyüme ve iklim koşullarına karşı daha 

yüksek düzeyde bir hassasiyet sergilediğini gözlemlemiştir. 

İklime verilen tepkiyi ölçmek için daha uzun süreli 

çalışmaların gerekliliğine vurgu yapan Kara (2021), 

çalışmasında gözlediği sonuçların silvikültürel müdahaleden 

sonra azalan ağaç yoğunluğu ve artan kaynakla ilişkili 

olabileceğini öne sürmüştür. 

Bu bölümde aktarılan çalışmaların çoğu, Kazdağı göknarı 

ormanlarının sahip olduğu çeşitlilikle ilgilidir ve 

biyoçeşitliliğin değerlendirilmiş olması bakımından 

değerlidir. Kazdağı göknarının çimlenme ve büyümesinin 

çevresel değişikliklere verdiği yanıtlarla ilgili çalışmaların 

sayısı sınırlıdır. Kazdağı göknarının diğer türlerle olan 

ilişkilerini ve bu ilişkilerin çevresel faktörlerden nasıl 

etkilendiğini araştıran ekolojik çalışmaların sayısı ise çok 

daha sınırlıdır.   

 

3.5. Morfoloji 

 

Kazdağı göknarının morfolojik özellikleri, ağırlıklı 

olarak fidanlar üzerinde çalışılmıştır. Manisa (Salihli / Kılıç) 

Orman Fidanlığı’nda yürütülen bir çalışmada 2+0 yaşındaki 

(toprakta + saksıda geçirdiği yıl) Kazdağı göknarı 

fidanlarının (Kazdağları popülasyonundan) altı farklı 

morfolojik karakteri ölçülmüş ve buna göre fidanlar kalite 

sınıflarına ayrılmıştır (Bilgin, 2012). 17 farklı Kazdağı 

göknarının batı Karadeniz (Kastamonu) popülasyonunun 18 

farklı noktasından temin edilen tohumlarla yürütülen bir 

diğer çalışmada, hem 1 yaş sonu hem de 2 yaş sonu fidanların 

15 farklı karakteri ölçülmüş, popülasyon içi değişkenlik 

yüksek olarak tespit edilirken, popülasyonlar arası 

değişkenlikte anlamlı bir fark bulunamamıştır (Şevik, 2012). 

Sonraki yıl, fidanların saksılara transferinin ardından, 2+1 

yaşındaki fidanlarda bu sefer dokuz farklı karakter ölçülmüş, 

yalnızca kök boğazı çaplarında anlamlı farklılık bulunmuştur 

(Şevik, 2012). Balıkesir Orman Fidanlığı’nda yürütülen bir 

başka çalışmada ise 2+0, 3+0 ve 4+0 yaşlarındaki (Kazdağı 

popülasyonundan) fidanlar üzerinde yapılan ölçümlerle; 

fidan kaliteleri Türk Standartları Enstitüsü kalite sınıfları ile 

karşılaştırılmış ve tüm yaş gruplarının çoğunlukla kaliteli 

fidan sınıfında olduğu belirlenmiştir (Koç, 2014). 

Yayım Yener (2012) Türkiye’de doğal olarak yayılış 

gösteren Abies taksonlarının görsel özelliklerini derlemiş 

ancak karşılaştırmalı bir analiz sunmamıştır. Derlemesinde, 

Uludağ popülasyonunda bulunan bireylerin 30-40 m 

boylanma yapabildiğini söylerken, Kazdağları popülasyonu 

için bir referans değeri belirtmemiştir. Buna ek olarak, 

Kazdağı popülasyonu için yan sürgünlerdeki tomurcuk 

sayısını 6-7 olarak belirtmiş ancak Uludağ popülasyonu için 

bir değer sunmamıştır. 

Kazdağı göknarının tüm popülasyonlarından (Kazdağları, 

Uludağ, Batı Karadeniz) alınan kozalak örneklerinin ölçülen 

özelliklerinin; hem popülasyon içi hem popülasyonlar arası 

varyasyonunun çok düşük olduğu belirlenmiştir (Kurt vd., 

2016). Yalnızca, Uludağ popülasyonunun ibrelerinin 

Kazdağı popülasyonundan anlamlı olarak daha uzun, 

kozalaklarının ise daha geniş olduğu tespit edilmiştir. 

Bununla birlikte ibre boyutunun bir güneyden kuzeye, 

batıdan doğuya ve alçak rakımdan yüksek rakıma doğru artış 

gösterdiğine dair bir eğilim gözlenmiştir. Aynı eğilim, çok 

zayıf da olsa kozalak genişliği ve kozalak genişliği/uzunluğu 

oranı arasında da bulunmuştur (Kurt vd., 2016).  

Batı Karadeniz popülasyonlarında yükseltiye bağlı 

morfolojik değişiklikleri inceleyen bir çalışma sonucunda; 
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1200 m yükseltideki göknarların boy ve çap açısından daha 

uzun ve daha kalın olduğu; yıllık halka genişliği, traheid 

lümen genişliği ve özışını genişliği değerleri gibi bazı 

anatomik değerlerin de 1200 m rakımdaki göknarlarda 

ağaçlarında 1600 m rakımdakilere kıyasla daha yüksek 

değerler gösterdiği belirlenmiştir (Yıldız ve Özden Keleş, 

2022). 

 

3.6. Hastalıkları ve zararlıları 

 

Kazdağı göknarında hasar veya hastalık 

oluşturan  grupların en çok çalışılmış olanı bir fungus olan 

Heterobasidion annosum tür kompleksidir. Bu tür üzerinde 

hem Kazdağı popülasyonlarından hem de Uludağ ve Batı 

Karadeniz popülasyonlarından alınan örneklerle yürütülmüş 

çalışmalar mevcuttur.  

Heterobasidion  annosum tür kompleksi Avrasya’da 

konifer ormanlarında yaygın dağılım gösterir. Bu fungus tür 

kompleksinin farklı Abies türleri üzerinde yaşayabildiği 

bilinmektedir. Kuzey ılıman kuşakta işletme ormanlarında 

Abies türleri başta olmak üzere konifer türlerine kök ve alt 

gövde zararı oluşturur (Doğmuş‐Lehtijärvi vd., 2006). 

Göknarlarda sık görülen fırtına ve kar devriklerinin ya da 

ormancılık faaliyeti yürütülmüş meşcerelerdeki kesim 

uygulamaları gibi farklı sebeplerle yaralanmış ağaçların 

özellikle H. annosum zararına maruz kalma ihtimali 

artmaktadır (Doğmuş‐Lehtijärvi vd., 2007).  Bir seri şeklinde 

yürütülen dört farklı çalışmada Türkiye’deki Abies 

ormanlarının neredeyse tamamında H. annosum tespit 

edilmiştir. Abies nordmanniana subsp. bornmülleriana 

isimlendirmesi kullanılan bu çalışmalar, güncel taksonomiye 

uyarlandığında Kazdağı göknarının (A. nordmanniana subsp. 

equi-trojani) tüm yayılış alanlarında H. annosum’un da 

yayılış gösterdiği anlaşılmaktadır (Doğmuş‐Lehtijärvi vd., 

2007).   

Heterobasidion annosum tür kompleksinin yüksek 

rakımlarda, alçak rakımlara oranla daha az zarar oluşturduğu 

gözlenmiştir (Korhonen ve Stenlid, 1998).  İklim değişikliği 

nedeniyle ortalama sıcaklığın artırmasının, yüksek 

rakımlardaki göknar popülasyonlarında H. annosum zararını 

artıracağı öngörülmektedir. Rakım ve hastalık derecesi 

arasındaki ilişkiyi inceleyen bir diğer araştırma, Batı 

Karadeniz popülasyonlarındaki (Ilgaz yöresi), ağaç büyüme 

ve gelişmesini engelleyen fungal patojen Melampsorella 

caryophyllacearum zararının iki farklı yükseltideki etkilerini 

bakıya bağlı olarak incelemiştir (Özden Keleş vd. 2021). Bu 

çalışma sonucunda, yüksek rakımda (1700 – 1800 m) 

patojenle karşılaşma oranının, alçak rakıma (1400 – 1500 m) 

göre daha yüksek olduğu tespit edilmiştir. 

Göknar zararı oluşturan bir diğer fungus türü de 

Neonectria neomacrospora’dır. Kuzey Avrupa ve 

Amerika’da epidemi sonucu yılbaşı ağacı üretimine zarar 

verdiği ve maddi kayıplara neden olduğu için oldukça detaylı 

çalışılmıştır. Türkiye’de yayılış gösteren göknarların bu türe 

direncini araştıran bir çalışmada, Hørsholm Arboretumu’nda 

bulunan örnekler kullanılmış ve dallar N. neomacrospora’ya 

maruz bırakılmıştır. En dirençli tür olarak A. cilicica tespit 

edilirken, Kazdağı göknarının içinde bulunduğu Akdeniz ve 

Balkan göknarları grubunun da önemli ölçüde direnç 

gösterdiği tespit edilmiş ve bu türler yılbaşı ağacı üretimine 

uygunluk açısından önerilmiştir (Nielsen vd., 2017). 

Kuzey Amerika ve Avrupa’da göknar üretim 

merkezlerinde görülen ve yılbaşı ağacı olarak göknar 

üretimine büyük boyutlarda zarar veren hastalıklar 

araştırılırken; Türkiye’deki göknarların bu hastalık 

etmenlerine direncini ölçen çalışmalar mevcuttur (Kohlway 

vd., 2017; Nielsen vd., 2017). Yılbaşı ağacı üretimi için 

problem teşkil eden diğer türlerden biri Phytophthora 

cinnamomi’dir ve Kuzey Amerika’nın yerel türü olan Fraser 

göknarı A. fraseri’nin, bu türe karşı doğal direnci olmadığı 

bilinmektedir. Kuzey Amerika için egzotik bir tür olan 

Kazdağı göknarının (çalışmada A. bornmülleriana ve A. equi-

trojani olarak geçmektedir) Fraser göknarından daha dirençli 

olduğu tespit edilmiş ve yılbaşı ağacı üretimi için uygun 

olduğu vurgulanmıştır (Kohlway vd., 2017).  

Batı Karadeniz Bölgesi’nde (Karabük, Ulus ve Bartın 

Orman İşletmeleri) Sirococcus strobilinus ve Sphaeropsis 

sapinea göknar türlerinin kök ve gövdelerine zarar veren 

fungus türleri olarak tespit edilmiştir (Özkazanç ve Maden, 

2013). İbre nekrozuna sebep olan Sydowia polyspora ise 

2022 yılında ilk kez Aladağlar (Bolu) popülasyonlarındaki 

Kazdağı göknarlarında tespit edilmiştir (Çakar vd., 2022). 

Kabuk böcekleri (Scolytinae), göknarlar üzerinde hasara 

neden olan bir diğer önemli zararlı grubudur. Kabuk 

böceklerinin göknar üzerindeki zararı Kazdağlarında 

çalışılmamıştır ancak Kazdağı göknarının Batı Karadeniz ve 

Uludağ popülasyonlarına odaklanan çalışmalar mevcuttur. 

Batı Karadeniz (Ilgaz) popülasyonundan farklı yaş ve gövde 

çaplarını temsil edecek şekilde toplanan kabukların 

incelendiği bir çalışmada, yedi farklı kabuk böceği türü tespit 

edilmiştir. Bölgedeki toprak kalitesinin düşüklüğünün, 

göknar devrikleri üzerine etkisini de belirten çalışmada, 

böcek zararının artışında devriklerin önemli bir faktör olduğu 

öne sürülmüştür (Şimşek vd., 2006). Landsat uydu 

görüntüleri kullanılarak Batı Karadeniz (Ilgaz) 

popülasyonunu incelendiği bir diğer çalışmada ise; kabuk 

böceği zararının, yüksek eğimli noktalardaki yaşlı ağaçlarda 

zirve yaptığı tespit edilmiştir. Aynı çalışmada, saf göknar 

popülasyonlarındaki kabuk böceği zararının karışık 

meşcerelere oranla daha fazla olduğu, sarıçam (P. sylvestris) 

ve karaçamın (P. nigra subsp. pallasiana) Kazdağı göknarı 

ile birlikte bulunduğu meşcerelerde kabuk böceğinin 

göknarları tercih ettiği belirlenmiştir (Kondur vd., 2012).  

 

3.7. Ürün kullanımı ve özellikleri 

 

Göknarlar; sıcaklık, kuraklık ve kentsel çevre koşullarına 

karşı göreli dayanıksızlıkları nedeniyle yüksek ekonomik 

gelir sağlanan bir tür olarak değerlendirilememiştir (Bates ve 

Stanford, 2008). Antimikrobiyal özellikleri, uçucu yağ 

kompozisyonları, biyomonitör özellikleri, doğal konik 

şeklinden dolayı yılbaşı ağacı olarak kullanımı gibi açılardan 

çalışılsa da, araştırmaların büyük çoğunluğu odun 

özelliklerini incelemektedir.  

Türkyılmaz vd. (2018)  hava kirliliğinin önemli bir ölçütü 

olan ağır metallerin, konifer türlerinin yapraklarında 

birikimini ölçüp, biyomonitör olarak kullanım olasılıklarını 

incelemiştir. Ağır metal ölçümleri için genellikle köklerin ya 

da yaprak döken ağaç yapraklarının kullanıldığını belirten 

Türkyılmaz vd. (2018), uzun yıllar ağaç üzerinde kalan iğne 

yaprakların araç trafiğinden doğan veya son yıllarda ortaya 

çıkan hava kirliliğinin birikimli gözlemi için önemli bir veri 

sunabileceğini öne sürmüştür. Batı Karadeniz 

popülasyonlarından toplanan örneklerde yapılan ağır metal 

konsantrasyon (Fe, Co, Ni, Cu, Zn, Cd, Hg ve Pb) ölçümleri 

sonucu göknarın, karşılaştırıldığı diğer türlere göre (P. nigra, 

P. sylvestris ve Picea pungens) Zn, Pb ve Fe dışındaki 

metallerin en yüksek konsantrasyonlarını ihtiva ettiği 
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bulunmuştur. Bu sonuçlar doğrultusunda Kazdağı göknarının 

hava kirliliğini takip etmek için önemli bir biyomonitör 

olabileceği ortaya konmuş ve özellikle yoğun şehir 

merkezlerinde hava temizleme amaçlı dikimi önerilmiştir 

(Türkyılmaz vd., 2018). Kazdağı göknarının biyomonitör 

olarak kullanılma kapasitesini inceleyen bir diğer araştırma 

ise göknar organlarının, çevre sağlığının en önemli 

indikatörlerinden biri olan Baryum (Ba) elementini ihtiva 

derecesini incelemiş, farklı organlarda farklı 

konsantrasyonlarda tespit edilmiş ve göknar organlarının Ba 

konsantrasyonlarını ölçmede kullanılabileceğini belirtmiştir 

(Çetin vd., 2021). Taşıt gazlarının yol açtığı kirliliğin 

tespitinde Kazdağı göknarının biyomonitör olarak 

uygunluğunu inceleyen Gözüdeli (2021) ise Al, Ca, Cd, Co, 

Cu, K, Na, Mg ve Pb elementlerinin konsantrasyonlarını 

farklı organlar ve farklı trafik yoğunluklarına bağlı olarak 

ölçmüş, yalnızca Mg elementinin trafik yoğunluğuna bağlı 

olarak kısmen arttığını bulmuştur. Bu sonuçlara dayanarak 

Kazdağı göknarının trafik kirliliğini ölçmede uygun bir 

biyomonitör olmadığını tespit etmiştir. 

Bağcı ve Dığrak (1996) dokuz Abies taksonundan elde 

edilen uçucu yağların, dokuz bakteri ve maya türü üzerine 

antimikrobiyal aktivitelerini karşılaştırmıştır. Atatürk 

Arboretumu’ndan toplanan örneklerin kullanıldığı bu 

çalışmada isimlendirmeler A. nordmanniana subsp. 

bornmüelleriana ve A. nordmanniana subsp. nordmanniana 

şeklinde yapılmış olmakla birlikte, örneklerin orjinleri 

belirtilmemiş, dolayısıyla güncel taksonomik 

sınıflandırmada hangi türe karşılık geldiği bilinmemektedir. 

Antimikrobiyal aktivitenin düşük, orta ve yüksek olarak 

sınıflandırıldığı bu çalışmada, bu iki göknar türü yüksek 

aktivite sergilemiştir. Kazdağları popülasyonundan toplanan 

örneklerin (1991) yaprak, koni ve dal ve gövde kabuğu 

özlerinin Artemia salina, Bacillus subtilis, Mycobacterium 

smegmatis, Sarcina lutea ve Staph aureus bakterilerine karşı 

antimikrobiyal aktivite gösterdiği tespit edilmiştir (Sakar vd., 

1998).  

Uçar vd. (2015) aynı zamanda Anadolu göknarlarının 

odunlarının uçucu yağlarını da araştırmış, şaşırtıcı derecede 

düşük miktarlarda (% 0,01 – 0,02) uçucu yağ tespit etmiş ve 

göknarlara özgü  juvabion miktarı bakımından bireyler arası 

varyasyonun yüksek olduğunu bulmuştur ancak Anadolu 

göknarlarının uçucu yağ bileşenlerine göre tür bazında ayırt 

edilemeyeceğini belirmiştir. 

Kazdağı göknarının halk arasındaki yerel kullanımlarını 

araştıran bir çalışmada, reçinesinin çıban tedavisinde 

kullanıldığı (Göç vd., 2021), kozalaklarından hazırlanan 

dekoksiyonun mide ve akciğer rahatsızlıklarına karşı 

kullanıldığı (Emre Bulut ve Tuzlacı, 2009),. Kastamonu’da 

çam pekmezi yapımında kozalağının kullanıldığı tespit 

edilmiştir (İncemehmetoğlu, 2021). Uludağ 

popülasyonundan alınan örneklerle yapılan bir sitotoksisite 

deneyinde, göknar özütlerininmeme kanseri hücre hattında 

apoptozun uyarılmasını sağladığı görülmüş ve bu özelliğiyle 

göknar özütlerinin kanser önleyici ilaçların geliştirilmesinde 

kullanılabileceği belirtilmiştir (Tuncel, 2019). Benzer şekilde 

Şahin Yağlıoğlu vd. (2022), yerli göknar taksonları üzerinde 

yaptıkları araştırmada göknar bileşenlerinin özellikle C6 

hücrelerine karşı yüksek kanser önleyici özellik 

göstermişlerdir. 

Kazdağı göknarından elde edilen ürünler üzerine yapılan 

çalışmaların büyük çoğunluğu odun özellik ve verimini 

araştırmaktadır. Bu çalışmalar içerisinde kerestesinin 

mekanik özellikleri büyük yer kaplamaktadır. Ancak burada 

da ana sorunlardan biri, çalışmaların büyük kısmının Uludağ 

popülasyonlarıyla yürütülmüş olmasıdır. Güncel taksonomik 

durumda bu popülasyonlar Kazdağı göknarı olarak kabul 

edilse de, yapılan deney ve gözlemler tek bir popülasyonla 

sınırlı olduğu için türün genelini temsil edip etmediği 

bilinmemektedir. Bu derleme kapsamında “odun kullanımı 

ve özellikleri” başlığında sınıflandırılan 62 çalışmanın 

yalnızca ikisi doğrudan Kazdağları popülasyonlarından 

alınan örneklerle yürütülmüştür. Bu iki çalışmadan ilki, 

göknar odununun kontrplak endüstrisinde kullanım 

olanaklarını incelemiş ve mekanik özellik ölçümlerine dayalı 

olarak, kontraplağının genel yapılarda taşıyıcı veya beton 

kalıp tahtası olarak kullanılabileceğini önermiştir (Göker vd., 

1999). Diğeri ise, göknar odununun inşaat kerestesi, 

mobilyacılık, müzik aletleri ve ambalaj sandığı gibi alanlarda 

kullanıldığını belirtmektedir (Bozkurt, 1971; aktaran Asan, 

1999). Aynı çalışmada, Kazdağı göknarı odununun neme 

dayanımının düşük olmasından ötürü inşaat malzemesi ya da 

maden direği olarak kullanılmaya uygun olmadığı da 

vurgulanmaktadır. 

Uludağ popülasyonları örneklenerek yapılan 

çalışmalarda, odunun mekanik özellikleri sıkça 

araştırılmıştır. Korkut ve Bektaş (2008) ısıl muamelenin 

göknar ahşabının boyutsal stabilitesini artırdığını 

vurgulamıştır. Uludağ popülasyonu örneklerinin sarıçam (P. 

sylvestris) ile karşılaştırıldığı bu çalışmada tüm mekanik 

özelliklerin azaldığı fakat işlem görmemiş numunelere göre 

yüksek boyutsal stabilite kazandığı belirlenmiştir. Isıl 

muamelenin derecesi yükseldikçe (170, 190, ve 210°C) 

renkte koyulaşmanın arttığı, sıkıştıma mukavemeti ve 

sertliğinin azaldığı gözlenmiştir (Gündüz vd., 2010).  Farklı 

sıcaklıkların (170, 180, 190 ve 212°C) etkisini inceleyen bir 

başka araştırma, artan muamele sıcaklığının bükülme 

dayanımını azalttığını; buna karşın elastisiteyi artırdığını 

bulmuştur (Şahin Kol vd., 2015). Bir başka ısıl muamele 

deneyi çalışmasında (190°C) yoğunluk, su alma ve hacimsel 

genişleme değerlerinde düşme tespit edilmiştir. Hacimsel 

genişlemenin sırasıyla teğet, radyal ve boyuna kesitte olduğu 

tespit edilmiştir. Aynı zamanda ısıl muamelenin renk 

değişimi oluşturduğu gözlenmiştir (Özan vd., 2017). 150, 180 

ve 200°C sıcaklıklar ile yürütülen bir başka deneyde de 

benzer sonuçlar bulunmuş; hacimsel genişleme ve su emme 

değerlerinde, elastisite, paralel eğilme mukavemeti ve basma 

mukavemetinde düşüş ve renk değişimi gözlenmiştir (Özkan, 

2017).  

Odun yanma özellikleri Uludağ popülasyonlarında sıkça 

çalışılmıştır ancak Kazdağı popülasyonlarındaki çalışmalar 

oldukça az sayıdadır. Göknar biyokütlesinin kömürle birlikte 

yakılmasının kinetik analizi (Dumanlı vd., 2011), piroliz 

işlemi uygulanan göknar odunun kimyasal karakterizasyonu 

(Özbay, 2015), yangın geciktirici özelliğe sahip Firetex ile 

emprenye edilmiş göknarların yanma özellikleri (Kesik vd., 

2016) araştırılan konular arasındadır.  

Türkiye’de yetişen endüstriyel öneme sahip ağaçların 

kullanımına yönelik genel bir değerlendirme yapan ve 

kullanım alanlarını tasnif eden bir çalışmada, Kazdağı 

göknarı için sıralanan kullanım alanları şu şekildedir: 

Kaplama ve ambalaj malzemesi, kontrplak üretimi, yapı 

malzemesi, mobilya ve doğrama hammaddesi, lif- yonga 

levha, selüloz ve kağıt, müzik aletleri (Doğu vd., 2001). 

 

Peyzajda kullanılan ağaçları renk, form ve doku açısından 

inceleyen Pulatkan vd.  (2012), göknarların nitelik, biçim ve 

estetik açıdan değerli olduğunu vurgulamış, Kazdağı 
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göknarının özellikle rüzgar perdesi oluşturma amacıyla 

yapılan ağaç dikimlerinde kullanılabilecek önemli bir tür 

olduğunu belirtmiştir.  

Göknarlar, estetik özelliklerinden dolayı Kuzey Amerika 

ve Avrupa’da yılbaşı ağacı üretiminde önemli yer kaplar 

(Kobliha ve Stejskal, 2009). Abies alba Avrupa’da, A. 

fraserii ise Kuzey Amerika’da yılbaşı ağacı üretiminde en 

yaygın kullanılan göknar türleridir (Kobliha ve Stejskal, 

2009; Kohlway vd., 2017). Ancak, bu türlerin hem doğal 

popülasyonları azalmakta, hem de üretim süreçlerinde birçok 

hastalık ve zararlıya maruz kalmaktadırlar. Bu sebeplerle, 

yılbaşı ağacı üretimi için alternatif Abies türü arayışı 

doğmuştur. Kazdağı göknarı da değerlendirilen 

alternatiflerden biridir. Uludağ popülasyonlarını bu 

bağlamda değerlendiren bir çalışma; 10, 20 ve 50 m genişliğe 

sahip olabileceği bilinen elektrik transfer hattı bölgelerinde 

doğal filizlenmiş fidelerin yılbaşı ağacı olarak satışının 

yapılabileceğini önermiştir (Şahin vd., 2012). Uydu 

görüntüleri kullanılarak tespit edilen elektrik hattı 

bölgelerinde alan genişliği ve bir fidenin kapladığı alan 

parametreleri kullanılarak üretim kapasitesi hesaplamaları 

yapılmıştır. Ancak çalışmada elektrik transfer hattı 

bölgelerinde fide yetiştirmenin nasıl yapılacağına dair bir 

metod önerilmemiş, yalnızca göknar tohumlarının rahatlıkla 

50 m yayılabileceği vurgulanmıştır (Şahin vd., 2012).  

Şevik (2011) tarafından yürütülen bir çalışma, Kazdağı 

göknarının dallanma karakterleri açısından yılbaşı ağacı 

üretimine uygun olup olmadığını değerlendirmiştir. Avrupa 

ve Kuzey Amerika’daki yılbaşı ağacı pazarının büyüklüğünü 

vurgulayan bu çalışmanın amacı, hangi popülasyonlardan 

pazar talebine en uygun formda yılbaşı ağacı elde 

edilebileceğini tespit etmektir. Kazdağı göknarının Batı 

Karadeniz popülasyonlarından (Amasya, Sinop, Kastamonu, 

Zonguldak ve Bolu’da 16 nokta) toplanan örnekler ve yapılan 

10 farklı morfolojik karakter (sürgün uzunluğu  ve kalınlığı, 

dal adedi, uzunluğu ve açısı, tepe genişliği, sürgün üzerindeki 

tomurcuk ve tepe tomurcuğu sayısı, ibre uzunluğu, 1 

cm2’deki ibre sayısı) ölçümleri sonucu morfolojik 

karakterlerin popülasyonlar arasında anlamlı farklılıklar 

gösterdiği tespit edilerek üretim için arzu edilen morfolojik 

özelliği en iyi temsil edecek popülasyonların Ballıdağ 

popülasyonları olduğu belirlenmiştir (Şevik, 2011). 

Türkiye’de yılbaşı ağacı pazarının genişliği hakkında bir 

çalışma bulunmamakla birlikte, Beykoz Göknarlık Tabiatı 

Koruma Alanı’nda göknar fidelerinin kaçak kesimleri tespit 

edilmiştir ve bu fidelerin yılbaşı ağacı olarak satıldığı 

düşünülmektedir (İstanbul Doğa Koruma Milli Parklar Şube 

Müdürlüğü, kişisel görüşme).  

Kazdağı göknarının odun özellikleri, yanma verimi gibi 

açılardan diğer türlere göre daha düşük verim seviyesinde 

kaldığı gözükmektedir. Kullanım alanları ise Türkiye 

pazarında çeşitlilik göstermemektedir. Kullanım alanlarının 

artırılması, türü koruma çalışmalarını artırmak için gerekçe 

sunma potansiyeline sahiptir.  

 

3.8. Silvikültür ve amenajman 

 

Kazdağı göknarının orman kuruluşlarını inceleyen ilk 

çalışma Cemil Ata (1975) tarafından yürütülmüştür. Karaçam 

ile karşılıklı boy ve çap büyüme ilişkilerini belirlemek için 

Kazdağları popülasyonunda ölçümler yapmıştır. Bu çalışma 

sonucunda, i) Kazdağı göknarının karaçamdan yukarıda 

seyrettiği, ii) ilk yıllarda (5-10) karaçamın daha hızlı büyüme 

gösterdiği, iii) ilerleyen yıllarda göknarın hızlı bir büyüme ile 

üstün hale geçtiği, iv) göknarın daha hızlı boy ve çap artımı 

gösterdiği ve v) Kazdağı ile göknarın ortalama 40 yıl için 

karışım yapabileceğini, sonrasında alanın göknar 

hakimiyetine geçeceğini belirtmiştir (Ata, 1975).  

Sarıçam, kayın ve Kazdağı göknarı (Batı Karadeniz 

popülasyonu, Karabük) arasındaki büyüme ilişkilerini 

araştıran Çalışkan (1992) maksimum çap artımının 70-80 

yaşında gerçekleştiği, baskıda kalma durumlarda ise 

maksimum çap artımının 130-170 yaşlarında olabildiği 

belirlemiştir. Bu çalışmada, Kazdağı göknarı ve sarıçam 

arasındaki hacim artımının sarıçam lehine olduğu, 30 

yaşındaki Kazdağı göknarının sarıçam çapına ulaşmasının 60 

yılı bulabildiği ve göğüs hizası çapı (1,3 m) boya sarıçamın 

göknardan 3-4 yıl daha önce ulaştığı tespit edilmiştir 

(Çalışkan, 1992). Kayınla karışık meşcerelerde ise kayının 

çapı bahsedilen iki türden de düşük seyretmektedir.  

Ata (1975) Kazdağı göknarının silvikültürel ve ekolojik 

isteklerini belirlemiştir. Buna göre, Kazdağı göknarı 

karaçama kıyasla az ışık koşullarına çok daha dirençlidir. 

Göknar gençliği her ne kadar siper altında uzun yıllar dayansa 

da, gerekli büyümeyi sağlayabilmek için daha yüksek ışık 

miktarına ihtiyaç duyar. Ata (1975)’e göre saf ve karışık 

göknar meşcerelerinin optimal kuruluşa ulaştırılabilmesi için 

kullanılabilecek yöntemler tabii gençleştirme, siper altında 

gençleştirme, açık alanda gençleştirmedir.  

Sıvacıoğlu vd. (2007) bir meşcerenin kar ve fırtınadan 

gördüğü zararın büyüklüğünün ağaç türü, meşcere yaşı, 

aralama şiddeti ve topoğrafya değişkenlerine bağlı olduğunu 

ileri sürmüştür. Bu çalışmada, 1991-2001 yılları arasında 

Kastamonu Orman İşletme Müdürlüğü sınırları içerisinde 

kalan göknar meşcerelerindeki (Batı Karadeniz popülasyonu) 

kar ve fırtına zararının, yeterli ölçüde silvikültürel müdahale 

yapılmamasından kaynaklandığı öne sürülmüştür.  

Kazdağlarında Kazdağı göknarı, kayın, karaçam karışık 

meşcerelerinde yapılan ölçümlerde, kayın + göknar 

meşcerelerinde kayının yaş ve çap olarak göknara üstün 

olduğu, kayın + göknar + karaçam meşcerelerinde kayın ve 

karaçamın yaş olarak göknara üstün olduğu ve çap olarak 

göknarın karaçam ile kayın arasında yer aldığı, karaçam + 

göknar meşcerelerinde ise yaş olarak karaçam üstün olmasına 

rağmen çap olarak göknarın daha üstün olduğu tespit 

edilmiştir (Simsar, 2007). Bu çalışma silvikültür çalışmaları 

arasında türün korunması gerekliliğine dikkat çeken ilk 

çalışmadır.  

Kara ve Lhotka (2019) iklimin sarıçam + Kazdağı 

göknarı karışık meşcereleri üzerindeki etkisini incelemiş ve 

Kazdağı göknarının iklimsel değişimlere karşı daha duyarlı 

olduğunu, bu nedenle meşcerelerde sarıçama öncelik 

verilmesi gerektiğini belirtmiştir. Kara ve Lhotka (2020, 

2021) ise işletilen ve işletilmeyen meşcerelerin yapısal 

kompleksliğini araştırmış ve işletilen ormanlarda küçük ve 

orta çap sınıfında sarıçam olmadığını ve de meşcerelerin saf 

göknara dönme ihtimalinin olduğunu öne sürmüşlerdir. 

Amenajman planları türün dağılımı hakkında 

hesaplamalar yapmak için kullanılan ana araç olsa da, Asan 

(1984) amenajman planlarında var olduğu halde, göknara 

rastlanmayan bölme/bölmeciklerin olduğunu bildirmiştir. Bu 

durumun günümüzde geçerli olup olmadığına dair bir veri 

yoktur. 

Amenajman çalışmaları arasında, farklı yönetim 

uygulamalarının Kazdağı göknarı popülasyonları üzerindeki 

etkilerini inceleyen kapsamlı bir araştırma bulunmamakla 

birlikte, Saraçoğlu (1980)’nun çalışmasında değişik yaşlı 

göknar meşcerelerinin optimizasyonu üzerine hesaplamalar 
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verilmiştir. Ancak bahsi geçen yayında, göknar taksonu 

belirtilmemiş, “Karadeniz yöresi” olarak geniş bir coğrafi 

kapsam verilmiştir. Dolayısıyla doğrudan Kazdağı göknarı 

için yürütülmüş bir çalışma olduğu söylenememektedir. 

Silvikültürü için ise görece daha çok araştırma bulunmasına 

rağmen, taksonun tüm popülasyonlarını kapsayan bütüncül 

bir çalışma mevcut değildir ve bulguların güncellenmesi 

gerekmektedir. 

 

4. Sonuç ve araştırma gereksinimleri 

 

Bu çalışmada derlenen yayınların, coğrafi bölge ve 

çalışma konusu olarak sınıflandırılması, Kazdağı göknarı 

(Abies nordmanniana subsp. equi-trojani) taksonuna ait 

sahip olduğumuz bilginin büyük bir kısmının Batı Karadeniz 

popülasyonlarından geldiğini göstermektedir. Ancak, bugüne 

kadar yapılmış olan çalışmalarda Batı Karadeniz 

popülasyonları için elde edilmiş olan verilerin ve bulguların, 

Kazdağı göknarının Kazdağları ya da Uludağ popülasyonları 

için de geçerli olup olmadığı bilinmemektedir. Ekolojik 

koşulları, rakım aralıkları ve meşcerede karışıma giren diğer 

türler bakımından bu üç bölge birbirinden farklılık 

göstermektedir. Dolayısıyla, örneğin, Kazdağı göknarının 

Batı Karadeniz popülasyonu örnekleriyle yapılmış bir 

deneyde elde edilen çimlenme yüzdesi bulgularının, 

Kazdağları popülasyonu için aynı olmayabileceği 

öngörülebilir. Aynı şekilde, bu üç coğrafi bölgedeki göknar 

popülasyonlarının karışık meşcere yaptığı türler farklılık 

gösterdiğinden, orman dinamiklerinin de buna bağlı olarak 

farklılık göstereceği düşünülebilir ve bu da üç coğrafi bölgeyi 

de kapsayan analizlerin gerekliliğini vurgulamaktadır. 

Kazdağı göknarının taksonomik adlandırılmasında da 

henüz bir konsensus sağlanmamıştır. Bunun en önemli 

sebeplerinden birisi, popülasyonlar arası farklılıkları 

belirleyecek kapsamlı bir genetik çalışmanın henüz 

yürütülmemiş olmasıdır. Bir veya birkaç gen bölgesine bakan 

mevcut çalışmalar, taksonomisi hakkında nihai sonuca 

varılabilecek veriyi sunmakta yetersiz kalmaktadır. 

Taksonomik belirsizlik, Kazdağı göknarının filogenisi 

hakkında da fikir yürütmeyi zorlaştırmaktadır. Morfolojik ya 

da fizyolojik çalışmaların kendi başlarına tür ayrımı yapmak 

için için yeterli olmadığı düşünüldüğünde, farklı Kazdağı 

göknarı popülasyonlarını içerecek şekilde geniş kapsamlı bir 

genetik analizlere gereksinim duyulduğu aşikardır. Özellikle, 

taksonun yayılış alanını kapsayacak çok sayıda 

popülasyondan alınmış bireyler üzerinde yapılacak olan tüm 

genom analizleri, bu çalışmada da değinilen tüm taksonomik 

ve filogenetik soruların cevaplarını almak adına önemli 

olacaktır. Çünkü bu karmaşa, aynı zamanda Dünya Doğa 

Koruma Birliği tarafından tehlikede (EN) olarak tanımlanmış 

koruma kriterini de belirsizleştirmektedir. Kazdağları ve 

Uludağ popülasyonlarını Kazdağı göknarı olarak kabul eden 

bu koruma statüsü, Batı Karadeniz popülasyonlarının da 

takson sınırlarına dahil edilmesiyle değişiklik gösterebilir 

ancak bu koruma statüsü değişimi taksonun ekolojik ya da 

genetik bilgisine değil, yalnızca popülasyon büyüklüğü 

değişimine dayalı olacağından yanıltıcı olma potansiyeline 

sahiptir. 

Kazdağı göknarının taksonomik adlandırılmasındaki 

karışıklığın sebeplerinden biri de türün ve yakın akraba 

türlerinin evrimsel sürecinin aydınlatılmamış olmasıdır. Bu 

derleme makalede de görülebileceği üzere, türlerin ortak 

atasına dair tahminler hem farklı zaman aralıklarını hem de 

farklı coğrafyaları işaret etmektedir. Bu tahminleri yürüten 

çalışmaların büyük çoğunluğu literatür analizlerinden 

gelmekte olup, kapsamlı bir genetik analiz içeren çalışma 

sayısı 3’tür. Ancak bunlar da güncel genetik yöntemleri 

kullanmadığından, sağladıkları bilgiler oldukça geneldir ve 

özellikle Kazdağı göknarı popülasyonlarını ayırt etme 

çözünürlükleri oldukça düşüktür. Bu noktada, Anadolu 

göknarlarının yüksek çözünürlüklü bir genetik analizinin 

hem geçmişe yönelik evrimsel tarihe ışık tutma hem de 

popülasyonların bugünkü taksonomik durumunu belirleme 

açısından önemi oldukça büyüktür. 

Kazdağı göknarının genetiği, taksonomisi, evrimi, 

filogenisi ve ekolojisi üzerine çalışmaların oldukça sınırlı 

sayıda olmasına rağmen, hastalık ve zararlıları ile ürün 

kullanımı ve özelliklerinin en çok çalışılan iki konu grubu 

olması dikkate değerdir. Ayrıca, silvikültür ve amenajman 

çalışmalarının çoğunda, Kazdağı göknarının kendisinden 

ziyade, türün karışık meşcere yaptığı türlerin gençleştirilmesi 

ya da meşcerede varlığını sürdürmesine odaklanılmıştır. Bu 

çalışmaların yalnızca bir tanesinde (Simsar, 2007) Kazdağı 

göknarının endemik ve nesli tehlike altında oluşu bir 

parametre olarak dikkate alınmaktadır. Bu durum, bilimsel 

araştırmalarda Kazdağı göknarının korunmasından çok 

üretimine odaklanıldığının bir işareti olabilir. Doğrudan 

Kazdağı göknarının korunmasına yönelik çıktıları olan 

yalnızca iki çalışmanın mevcut olması da (Kaya vd., 2008; 

Usta Baykal, 2019) bu görüşü desteklemektedir. 

Kazdağı göknarının ekolojisi ve ekofizyolojisi son 10 

yılda daha çok çalışmaya konu olmuşsa da, türün temel 

bilgileri hakkında oldukça büyük eksiklikler mevcuttur. 

Örneğin türün tohumlarının optimal çimlenme koşulları ya da 

sıcaklık ve kuraklığın fide yerleşme dinamikleri 

incelenmemiştir. Dolayısıyla iklim değişikliğinin Kazdağı 

göknarının tohum çimlenmesi ve fide yerleşimi süreçlerini 

nasıl etkileyeceğine dair araştırmalar yapılması gereklidir. 

Aynı zamanda Kazdağı göknarının yaşam süresi hakkında da 

belirgin bir araştırma yoktur. Bu konuda bireylerin yaşına 

dair farklı konulara odaklanılan araştırmalarda sunulan 

bilgiler, türün ömür uzunluğu hakkında belirgin bir kanıya 

sahip olmamıza fayda sağlamamaktadır. 

Diğer bir önemli konu ise, Kazdağı göknarının orman 

yangınlarından nasıl etkilendiğine ilişkin hiçbir çalışma 

bulunmamasıdır. Asan (1984), Kazdağları’nda gerçekleşen 

1945 yılı yangınlarında geniş alan kaplayan göknar 

popülasyonlarının yandığını, yangınlardan sonra göknarların 

yerine ise işletme esasıyla Karaçam dikimlerinin yapıldığını 

belirtmektedir. Simsar (2007) ise, çalışmanın yürütüldüğü 

tarihte Karaköy İşletme Müdürlüğü sınırları içinde kalan 

Eybekdağı, Karanlıkdere ve Doğançukuru mevkilerinde 

(Kazdağları popülasyonu) 28-30 yaşlarında tek katlı göknar 

meşceresi içinde az sayıda yangın atlatmış Karaçam 

olduğunu bildirerek, yangını sağ atlatan az sayıda göknarın 

bu meşcereyi kurduğu çıkarımını yapmıştır. Ancak, bu 

konuda yapılmış olan kapsamlı bir araştırma mevcut değildir. 

İklim değişikliğinin Akdeniz coğrafyasında yangın sıklığını 

ve şiddetini artırdığı düşünüldüğünde, Kazdağı göknarının 

örtü yangınlarına direnç potansiyelinin ve tepe yangınları 

sonrası toparlanma stratejilerinin çalışılması büyük önem arz 

etmektedir. Bu doğrultuda, Akdeniz yüksek rakım katında 

yayılış gösteren konifer ağaç türlerinde sıklıkla görülen 

yangınla ilişkili karakterler olan kabuk kalınlığı ve 

kendiliğinden budanma ile türün toprak tohum bankası 

oluşturma özelliği ve tohumların yangın sıcaklıklarına 

dayanıklılığı ayrıca çalışılmalıdır. 
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Bu derlemede incelenmiş olan birçok çalışma, Kazdağı 

göknarının kuraklığa ve iklimsel değişimlere karşı dayanıksız 

olduğunu vurgulamıştır. Kazdağı göknarının yüksek rakım 

türü olması ile nem ve soğuk isteğinin fazla olması nedeniyle, 

iklim değişikliğinin ortalama sıcaklıkları artırma etkisinden 

ötürü, iklim değişikliğinin türü olumsuz yönde etkileyeceği 

yorumu yapılabilir. Ancak, bu etkilenmenin fizyolojik 

boyutlarını inceleyen bir çalışma mevcut değildir. 

Tohumların çimlenmesi, fidelerin büyümesi ve yerleşmesi ya 

da ağaçların büyümesi süreçlerine artan sıcaklık ve 

kuraklığın nasıl etki edeceğini inceleyen çalışmalara ihtiyaç 

vardır. 

Kazdağı göknarının taksonomik durumundaki karmaşa 

ve türün ekolojisi ve genetiği üzerine yapılmış olan 

çalışmaların eksikliği, tür ile ilgili koruma çalışmaları önünde 

engel oluşturmaktadır. Kazdağı göknarına özgü olarak 

kurulmuş üç koruma alanı bulunmaktadır: Çan’da 

(Çanakkale) 164 ha’lık ve Kalkım’da 125 ha’lık (Çanakkale) 

“Kazdağı Göknarı Gen Koruma Ormanı”;  İGürgendağ’da 

(Balıkesir) ise 254 ha’lık “Kazdağı Göknarı Tabiatı Koruma 

Alanı”. Bunun haricinde, Kazdağlarında yer alan Kazdağı 

Milli Parkı türün Kazdağları popülasyonunun, Uludağ Milli 

Parkı türün Uludağ popülasyonunun, Ilgaz Dağı Milli Parkı 

ise Batı Karadneiz popülasyonunun etkin olarak koruma 

çalışmaları yürütülmese de koruma altında bulunduğu 

alanlardır. Ancak milli parklardaki popülasyonlar, türün 

yayılışının küçük bir kısmını temsil etmektedir. Son olarak, 

Beykoz Göknarlık Tabiatı Koruma Alanı’nda 46.5 hektarlık 

bir alanda göknar popülasyonları bulunmaktadır (Ürker, 

2021) ancak popülasyonun genetik orijini bilinmemektedir. 

Nesli tehlike altında olan Kazdağı göknarı türünün daha 

etkin bir şekilde korunması, oluşturduğu ormanların 

gelecekteki iklim ve yangın rejimi koşulları gözetilerek 

yönetilmesi ve ormanlarında koruma-kullanma dengesinin 

sağlanması için türün doğadaki ekolojik dinamiklerini 

kapsamlı olarak irdeleyen bilimsel çalışmalara gereksinim 

vardır. 
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